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1. Informatii generale despre Fond

Identitatea Fondului

Fondul Inchis de Investitii BET-FI Index Invest s-a constituit prin contractul de societate civila in data de 29.07.2013,
ca fond inchis de investitii, din categoria “Alte Organisme de Plasament Colectiv cu politica de investitii permisiva,
care atrage in mod public resurse financiare”, in conformitate cu 0.U.G. 32/2012 si cu prevederile Regulamentului
nr. 15/2004 si este inregistrat la Autoritatea de Supraveghere Financiara (A.S.F.) prin Avizul nr. 11 din data de
10.04.2013. Fondul a fost inscris in Registrul A.S.F. sub numarul CSCO8FIIR/120035 la data de 10.04.2013 si are o
durata de existenta nelimitata.

Politica investitionala a fondului este fundamentata pe plasarea resurselor financiare atrase de la investitori
preponderent in actiuni care se afla in componenta indicelui BET-FI pe principiul unei corelatii directe cu
performanta acestui indice, a administrarii prudentiale, a diversificarii si diminuarii riscului, conform normelor A.S.F.
si politicii de investitii a Fondului. Reproducerea structurii indicelui BET-FI se realizeaza atat in mod direct prin
achizitia de actiuni la emitentii care intra in cosul indicelui BET-FI, cat si indirect prin instrumente financiare derivate
care au ca activ suport indicele BET-FI sau actiunile emise de societatile care fac parte din cosul indicelui si prin
plasamente in alte OPCVM-uri sau AOPC-uri care urmaresc replicarea performantei indicelui BET-FI.

In conformitate cu prevederile art. 13 din Regulamentul delegat (UE) 2365/2015, SAI Broker SA nu utilizeaza SFT
(tehnici de administrare eficienta a portofoliului) si instrumente de tip total return swap in sensul definitiilor
prevazute de art. 3 pct. 7-18 din Regulamentul delegat (UE) 2365/2015.

Principalele plasamente ale fondului sunt in actiuni din domeniul financiar care intra in componenta indicelui BET-FI,
respectiv cele 5 Societati de Investitii Financiare si Fondul Proprietatea. Conform documentelor constitutive ale
fondului, dividendelor incasate de fond vor fi redistribuite catre investitori in proportie de minim 70%.

Societatea de administrare

Societatea de administrare a Fondului este S.A.l. Broker S.A. cu sediul social in Cluj-Napoca, str Motilor nr 119, etaj
IV, inmatriculata la Registrul Comertului Cluj sub nr. J12/2603/2012, cod unic de inregistrare 30706475, avand o
durata de functionare nelimitata, cu un capital social subscris si varsat de 2.206.180 lei.

SAl Broker SA a fost autorizata de Autoritatea de Supraveghere Financiara prin Decizia nr. 71/29.01.2013 in
conformitate cu prevederile 0.U.G. nr. 32/2012, fiind inscrisa in Registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr. PJRO5SAIR/120031
si avand durata de functionare nedeterminata. De asemenea, SAl Broker SA a fost autorizata de A.S.F. in calitate de
A.F.LLA. prin Atestatul nr. 24 din 05.07.2017, fiind inscrisa in registru A.S.F. (A.F.l.A.) sub nr. PJRO71 AFIAI/120003 din
05.07.2017.

In prezent, SAl Broker SA administreaza 9 fonduri de investitii, din care 5 fonduri publice (4 fonduri deschise si 1 fond
inchis de investitii) si 4 fonduri private adresate investitorilor calificati, valoarea activelor totale aflate in administrare
fiind de peste 150 milioane lei.

Pentru activitatea de administrare a Fondului FIl BET-FI Index Invest, S.A.l. Broker S.A. incaseaza un comision anual
de 1,2% (0,1% pe luna), calculat din valoarea medie a activului net lunar al Fondului.
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Depozitarul Fondului

Depozitarul activelor fondului este BRD Societe Generale S.A. persoana juridica romana, cu sediul in Bucuresti, B-dul
lon Mihalache nr. 1-7, sector 1, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr. J40/608/1991, cod unic de
inregistrare R361579, inregistrata in registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr. PJR10/DEPR/400007.

Performante in anul 2020

La 31.12.2020, valoarea activului net unitar al FIl BET-FI Index Invest este de 710,6668 lei si inregistreaza o scadere
cu 8,7% fata de nivelul inregistrat la sfarsitul anului 2019. Aceasta evolutie a fost determinata de impactul negativ al
epidemiei COVID-19 care a afectat economia globala si performantele financiare ale companiilor din sectorul
financiar listate la BVB pe parcursul anului 2020. Raportat la valoarea initiala de la lansarea fondului in luna mai
2013, valoarea activului net unitar al Fll BET-FI Index Invest inregistreaza o crestere cu 77,7%.

Evolutie VUAN in anul 2020
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Evolutia descendenta a bursei de valori de la Bucuresti pe parcursul anului 2020 in contextul pandemiei de COVID-19
si reducerea apetitului de investitii pentru actiunile din sectorul financiar cotate la BVB au avut un impact negativ
asupra valorii activelor Fondului, activul net unitar al Fondului inregistrand un declin de 8,7% in anul 2020 in timp ce
cotatia indicelui BET-FI a inregistrat o scadere cu 9,4% in aceeasi perioada. De la lansarea fondului in luna mai 2013,
valoarea unitatii de fond emise de FIl BET-FI Index Invest a supraperformat in raport cu indicele BET-FI cu aprox. 10%.
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Evolutie comparativa VUAN vs BET-FI - in anul 2020
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Pe parcursul anului 2020, eroarea de compozitie a portofoliului fondului fata de structura indicelui BET-FI a variat
intre 0,56% si 2,64%, in timp ce eroarea de replicare a performantei indicelui BET-FI (tracking error) a fluctuat intre
0,28% si 0,87%.

Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20 Jul-20 Aug-20 Sep-20 Oct-20 Nov-20 Dec-20
Eroareade oo 043%  1,06% 084%  1,82% 170% 160% 1,90% 237%  2,64%  2,07%  1,15%
compozitie
TraCki ng 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
e 0,86% 0,87%  086% 086% 0,82% 061% 029% 033% 033% 033% 028% 0,30%

La 31.12.2020, plasamentele in actiuni ale fondului BET-FI Index Invest au o pondere de 88,71% in totalul activelor
fondului, cea mai mare expunere fiind pe actiunile Fondul Proprietatea (FP), respectiv 27,44% din total active.
Totodata, valoarea plasamentelor in actiuni emise de cele 5 Societati de Investitii Financiare reprezinta 61,27% din
totalul activelor fondului. Titlurile de participare la alte fonduri de investitii detin o pondere de 9,45% din active,
depozitele bancare 2,51%, iar disponibilitatile banesti si sumele in decontare reprezinta -0,67% din totalul activelor.

Structura plasamentelor fondului la 31.12.2020

I Depozite
Tltl.u.” de bancare, 2.51%
participare,
5.45%
Disponibilitati

banesti & sume
in decontare,
-0.67%

! masoara eroarea structurii de compozitie a cosului indicelui BET-FI

2 masoara dispersia intre rentabilitatea lunara a Fondului si variatia lunara indicelui BET-FI pe o perioada de 12 luni
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2. Situatia economico-financiara

2.1. Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale comparativ cu aceeasi perioada a anului
trecut, cu referire cel putin la:

a) elementele de bilant: active care reprezinta cel putin 10% din total active; numerar si alte disponibilitati lichide;
profituri reinvestite; total active curente; situatia datoriilor societatii; total pasive curente;

La finele anului 2020, Fll BET-FI Index Invest avea detineri mai mari de 10% din activul total in actiunile emise de:
Fondul Proprietatea (detinere de 27,44%), Evergent Investments (SIF Moldova) SA (detinere de 16,24%), SIF Banat
Crisana (detinere de 14,61%) si SIF Oltenia (detinere de 12,40%).

La 31.12.2020 valoarea activelor curente este de 9.908.628 lei, reprezentate de investitiile financiare in suma de
9.661.738 lei si sumele aflate in conturile curente la banci si depozite bancare in valoare de 246.857 lei. Valoarea
datoriilor ce ar trebui platite pe o perioada de pana la un an se ridica la suma de 80.105 lei.

Indicator (valori in lei) 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018
Active financiare la valoare justa prin contul de profit sau

pierdere 9.661.738 10.635.464 7.779.568
Numerar si echivalente de numerar 246.857 156.483 110.495
Total active curente 9.908.628  10.791.980 7.890.063
Cheltuieli in avans 0 0 0
Total active 9.908.628 10.791.980 7.890.063
Capital 2.766.000 2.768.400 2.768.400
Prime de emisiune aferente unitatilor de fond afectate de

rezultatele perioadei 7.062.523 8.008.801 5.106.382
Total capital atribuit detinatorilor de unitati de fond 9.828.523 10.777.201 7.874.782
Datorii curente 80.105 14.779 15.281
Total datorii 80.105 14.779 15.281
Total capital atribuit detinatorilor de unitati de fond si datorii 9.908.628 10.791.980 7.890.063

Evolutia descendenta a bursei de valori de la Bucuresti pe parcursul anului 2020 in contextul pandemiei de COVID-19
si reducerea apetitului de investitii pentru actiunile din sectorul financiar cotate la BVB au avut un impact negativ
asupra valorii activelor Fondului, activul net al Fondului inregistrand o scadere cu aprox. 948 mii lei pana la valoarea
de 9.828.523 lei. Totodata, 31.12.2020, activele totale ale FIl BET-FI Index Invest se cifreaza la 9.908.628 lei
comparativ cu 10.791.980 lei la sfarsitul anului 2019.

Situatia activelor si obligatiilor fondului, precum si situatia detaliata a investitiilor la 31 decembrie 2020 sunt
prezentate in anexa 10, conform Regulamentului 15/2004 si a Dispunerii de masuri 18/25.11.2010. In conformitate
cu legislatia in vigoare, evaluarea activelor se face pe categorii de investitii, iar obligatiile fondului (cheltuielile cu
comisionul de administrare, cheltuielile de depozitare si custodie, cheltuielile cu comisioanele datorate
intermediarului (SSIF) pentru tranzactiile efectuate la bursa, comisioanele bancare si comisioanele si taxele datorate
ASF, comisionul de audit financiar, dividende sau alte drepturi de platit) se evidentiaza distinct.
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Indicator (valori in lei) 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018
Activ total 9.908.628 10.791.980 7.890.063
Activ net 9.828.523 10.777.201 7.874.782
Activ net unitar 710,6668 778,5869 568,9049
Evolutie VUAN de la lansare 77,7% 94,6% 42,2%
Numar unitati de fond 13.830 13.842 13.842

b) contul de profit si pierderi: vanzari nete; venituri brute; elemente de costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin
20% in vanzarile nete sau in veniturile brute; provizioanele de risc si pentru diverse cheltuieli; referire la orice vanzare
sau oprire a unui segment de activitate efectuata in ultimul an sau care urmeaza a se efectua in urmatorul an;
dividendele declarate si platite;

In anul 2020 veniturile nete ale fondului s-au cifrat la 359.232 lei fata de 3.363.258 lei in anul precedent, veniturile
din dividende fiind principala sursa de venit si generand peste 99,3% din totalul veniturilor operationale. Totodata,
Fondul a inregistrat venituri din dobanzi aferente depozitelor constituite la banci in suma de 2.462 lei.

Cheltuielile totale ale Fondului s-au cifrat in anul 2020 la suma totala de 1.021.261 lei fata de 143.473 lei in anul
anterior. Cea mai mare parte din aceste cheltuieli (83%) sunt de natura financiara si reprezinta pierderi din
tranzactiile cu actiunile din portofoliu realizate pe parcursul anului precum si pierderi din marcarea la piata a
detinerilor de actiuni la sfarsitului anului 2020 (active financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere).
Cheltuielile cu administrarea fondului au avansat cu 9,4% pana la 117.563 lei, reprezentand 11,5% din totalul
cheltuielilor suportate de Fond in anul 2020. Fondul a incheiat anul 2020 cu un rezultat negativ de 662.029 lei
comparativ cu un profit de 3.220.785 lei in anul precedent.

Indicator (valori in lei) 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018
Castiguri financiare nete altele decat dividendele 0 2.989.419 0
Venituri din dobanzi 2.462 2.051 2.939
Venituri din dividende 356.770 371.788 417.107
Total venituri nete 359.232 3.363.258 420.046
Cheltuieli de administrare a fondului 117.563 107.465 137.772
Cheltuieli de custodie si aferente organismelor de
reglementare 44.869 28.645 38.459
Alte cheltuieli operationale 11.084 6.363 23.409
Pierderi financiare nete 847.745 0 1.252.823
Total cheltuieli 1.021.261 142.473 1.452.463
Profitul perioadei -662.029 3.220.785 -1.032.417
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Dividende platite An 2020 An 2019 An 2018
Dividend total (lei/UF) 20,00 23,00 20,00
Sume brute platite (lei) 276.652 318.366 355.020

In anul 2020, din dividendele incasate pe parcursul anului, Fondul a distribuit catre investitorii sai, in 3 transe, un
dividend brut cumulat de 20 lei/unitate (4 lei/unitate in transa I, 11 lei/unitate in transa a ll-a si 5 lei/unitate in
transa a lll-a), sumele brute platite investitorilor ca dividende fiind in valoare totala de 276.652 lei.

In anul 2019, din dividendele incasate pe parcursul anului, Fondul a distribuit catre investitorii sai, in 4 transe, un
dividend brut cumulat de 23 lei/unitate (2 lei/unitate in transa I, 6 lei/unitate in transa a Il-a, 13 lei/unitate in transa
a lll-a si 2 lei/unitate in transa a IV-a), sumele brute platite investitorilor ca dividende fiind in valoare totala de
318.366 lei.

In anul 2018, din dividendele incasate pe parcursul anului, Fondul a distribuit catre investitorii sai, in 3 transe, un
dividend brut cumulat de 20 lei/unitate (10 lei/unitate in transa I, 5 lei/unitate in transa a ll-a si 5 lei/unitate in
transa a lll-a), sumele brute platite investitorilor ca dividende fiind in valoare totala de 355.020 lei.

3. Analiza activitatii fondului

3.1. Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine ce afecteaza sau
ar putea afecta lichiditatea fondului comporativ cu aceeasi perioada a anului trecut

Unitatile de fond emise de Fll BET-FI Index Invest au intrat la tranzactionare pe piata reglementata administrata de
BVB cu simbolul BTF incepand cu data de 31.03.2015.

Pe parcursul anului 2020 s-au tranzactionat la BVB un numar total de 17 unitati de fond BTF reprezentand 0,12% din
numarul total de unitati BTF aflate in circulatie la 31.12.2020.

La momentul realizarii acestui raport nu identificam factori care ar putea influenta lichiditatea unitatilor de fond BTF
in perioada urmatoare. Fondul are ca obiectiv replicarea structurii indicelui BET-FI astfel incat pentru investitorii cu
resurse financiare limitate achizitionarea unitatilor de fond ale Fondului Inchis de Investitii BET-FI Index reprezinta o
modalitate de investitie mai putin costisitoare in scopul obtinerii unei performante sensibil apropiate de cea a
indicelui BET-FI. La finalul perioadei de raportare o pondere de 2,5% din activul total al fondului este plasat in
depozite si conturi curente, astfel incat fondul dispune de lichiditati necesare pentru acoperirea eventualelor
cheltuieli.

3.2. Prezentarea si analizarea efectelor asupra situatiei financiare a fondului a tuturor cheltuielilor de capital, curente
sau anticipate (precizand scopul si sursele de finantare a acestor cheltuieli), comparativ cu aceeasi perioada a anului
trecut.

Nu e cazul.

3.3. Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbarilor economice care afecteaza semnificativ
veniturile din activitatea de baza. Precizarea masurii in care au fost afectate veniturile de fiecare elemente identificat.
Comparatie cu perioada similara a anului precedent.
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titlurilor financiare existente in portofoliul fondului si castiguri din dividende, in functie de politicile de dividend
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aplicate de companiile la care Fondul detine actiuni.

4. Schimbari care afecteaza capitalul si administrarea fondului

In perioada avuta in vedere de prezentul raport anual nu au fost realizate modificari ale documentelor de constituire
si functionare a Fondului Inchis de Investitii BET Fl Index Invest.

4.1. Descrierea cazurilor in care fondul a fost in imposibilitatea de a-si respecta obligatiile financiare
Nu este cazul.
4.2. Descrierea oricarei modificari privind drepturile detinatorilor de unitati de fond emise de BTF

Nu este cazul.

5. Alte evenimente care au influentat evolutia fondului

Piata de capital din Romania in anul 2020

Perspectiva unei recesiuni globale majore, determinata de inghetarea majoritatii activitatilor economice pe fondul
masurilor de distantare sociala luate de autoritati pentru limitarea extinderii pandemiei de COVID-19 la nivel global,
a generat un val de vanzari masive pe pietele internationale si au determinat scaderi accentuate pe burse pe
parcursul anului 2020, in special in lunile februarie-martie. Principalii indici bursieri au incheiat primul trimestru din
2020 cu scaderi de peste 20%, fiind cea mai slaba performanta la nivel trimestrial de la Marea Depresiune din anii
’30. In schimb, mare parte din scaderi au fost recuperate pe parcursul urmatoarelor 3 trimestre pe fondul
asteptarilor privind o repornire rapida a activitatilor economice dupa relaxarea restrictiilor de izolare si distantare
sociala impuse in Europa si in SUA si pachetele de stimuli fiscali si monetari de ordinul miilor de miliarde propuse de
autoritatile guvernamentale si de bancile centrale.

In ton cu dinamica burselor externe din Europa, piata de capital din Romania a inregistrat o evolutie negativa in
anul 2020, cu scaderi in medie de peste 4,7%, pierderile din primele 3 luni ale anului fiind doar partial recuperate
in ultimele trei trimestre.

Indice T120 T2'20 1320 T4°20 (%) YTD ‘20
BET -23,6% +13,6% +4,0% +8,9% -1,7%
BET-FI -17,0% +8,6% -1,8% +2,4% -9,4%
BET-XT -23,2% +12,4% +2,7% +7,6% -4,7%
BET-NG -26,2% +14,3% -0,8% +5,3% -11,8%
ROTX -23,8% +12,7% +1,0% +13,5% -1,5%

Primul trimestru al anului 2020 a debutat intr-o maniera pozitiva pentru bursa locala, pozitionarea inaintea
sezonului raportarilor financiare preliminare pe 2019 si randamentul inalt al dividendelor asteptate pentru acest an
au potentat interesul la cumparare astfel ca indicii bursieri de la BVB au incheiat luna ianuarie cu aprecieri de peste
0,5%. Pe fondul raspandirii virusului COVID-19 din a ll-a parte a lunii februarie, bursa de la Bucuresti a fost dominata
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practic avansul din precedentele 5 luni. Valul de scadere a continuat si in luna martie, bursa locala inregistrand din
nou scaderi importante de peste 16%, fiind cea mai slaba evolutie lunara de la criza din 2008.

In aprilie bursa de la Bucuresti a replicat in mare masura tendinta de revenire de pe pietele externe, randamentele
atractive din dividende au reactivat interesul pe partea de cumparare si au constituit catalizatorul de crestere la
nivelul tuturor indicilor de la BVB, avansul mediu fiind de peste 4%. De asemenea, debutul sezonului de raportari
financiare aferente primului trimestru din 2020 a oferit surprize placute investitorilor cu rezultate peste asteptarisi a
dat un nou imbold la cumparare, in special, in sfera actiunilor purtatoare de dividend, astfel ca indicii bursieri de la
BVB au incheiat luna mai cu avansuri de peste 9%. La finalul trimestrului al ll-lea rulajele de tranzactionare si
volatilitatea s-au diminuat simtitor in timp ce corectiile ex-dividend au imprimat o traiectorie negativa pentru indicii
bursieri de la BVB cu scaderi in medie de cca 1,5%.

Secventa descendenta a continuat si in debutul trimestrului al lll-lea, toti indicii de la BVB incheind luna iulie in
teritoriu negativ, cu scaderi in medie de 3%, pe fondul cresterii ingrijoratoare a numarului de infectii cu COVID-19
si a unui interes scazut al investitorilor pe partea de cumparare. Totusi, sentimentul investitorilor avea sa se
amelioreze semnificativ in luna august odata cu publicarea rezultatelor financiare aferente primului semestru care
au depasit in majoritatea cazurilor asteptarile analistilor, iar indicele principal al bursei, indicele BET, a avansat in
proximitarea pragului de 9.000 pct dupa un salt cu 7,4%. In contrast cu evolutia spectaculoasa din august, luna
septembrie a fost mai degraba o perioada de consolidare, cresterile din prima jumatate a lunii induse de
optimismul promovarii efective a bursei de la Bucuresti in categoria pietelor emergente secundare de catre agentia
FTSE Russell, incepand cu data de 21.09.2020, fiind sterse de marcarile de profit din a ll-a parte a lunii in contextul
tensiunilor de pe scena politica si a cresterii numarului cazurilor de infectare cu noul coronavirus.

Trimestrul al IV-lea din 2020 a debutat intr-o nota mai retinuta, in ton cu dinamica pietelor europene, bursa de la
Bucuresti a evoluat pe o panta descendenta in luna octombrie cu o scadere de 6% pentru indicele extins BET-XT,
actiunile cu profil defensiv din sectorul de utilitati fiind singurele actiuni care au incheiat luna usor pe plus. In schimb,
luna noiembrie a fost caracterizata de cresteri accentuate de peste 8%. Conjunctura externa favorabila si perspectiva
majorarii ponderii actiunilor din Romania in indicele MSCI Frontier Markets 100 incepand cu luna decembrie au
propulsat bursa de la Bucuresti la noi maxime locale. De asemenea, bursa locala si-a continuat turul de forta si a
consemnat a ll-a luna de cresteri sustinute, indicele BET avansand la cel mai inalt nivel de la debutul pandemiei
COVID19 dupa un salt cu 5,6% in luna decembrie.

Sectorul financiar - performante bursiere in anul 2020

Evolutie pret Anul 2020 Anul 2019 Anul 2018
SIF1 -19,4% 33,8% -26,4%
SIF2 -22,4% 33,3% -14,3%
SIF3 -12,2% 82,3% -11,5%
SIF4 -2,8% 41,1% -39,0%
SIF5 -29,7% 22,8% -4,4%
FP 19,8% 37,0% 2,2%

Cresterea aversiunii la risc pe pietele globale pe fondul blocajelor economice generate de epidemia COVID-19 a avut
o influenta negativa asupra actiunilor din sectorul financiar cotate la BVB, indicele sectorial financiar BET-FI
inregistrand o scadere de 9,4% la finalul anului 2020. Actiunile FP au fost performerele anului 2020 cu un avans de
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0,0642 lei repartizat actionarilor la data de inregistrare. In schimb, actiunile celor 5 SIF-uri au inregistrat o evolutie
negativa pe parcursul anului 2020, cea mai ampla scadere fiind inregistrata de cotatia actiunilor SIF5 (-29,7%,
respectiv -25,2% ajustat cu dividendul) fiind urmate in topul scaderilor de titlurile SIF2 (-22,4%, respectiv -18,3%
ajustat cu dividendul), SIF1 (-19,4%), SIF3 (-12,2%, respectiv -3,1% ajustat cu dividendul) si SIF4 (-2,8%).

Retrospectiva anului 2020 pentru actiunile financiare de la BVB

Debutul anului anului 2020 a fost pozitiv, publicarea in MO a Legii nr. 243/2019 (Legea FIA), care prevede eliminarea
pragurilor de detinere la SIF-uri, si perspectiva lansarii unor noi programe de rascumparare de actiuni proprii au
sustinut un interes ridicat la cumparare pe actiunile celor 5 Societati de Investitii Financiare pe parcursul lunii
ianuarie si au condus la cresteri semnificative ale cotatiilor, in medie cu peste 7%, in timp ce anuntul privind pretul
de rascumparare (1,39 lei/act) in cadrul ofertei publice de rascumparare ce vizeaza un numar de 200 milioane actiuni
a propulsat cotatia FP cu 10,7% in ianuarie.

In luna februarie, pe fondul cresterii aversiunii la risc, actiunile din sectorul financiar au suferit corectii adanci la
nivelul cotatiilor. Actiunile SIF4 au inregistrat cea mai ampla depreciere (-17,6%) fiind urmate in topul scaderilor de
titlurile SIF3 (-16,7%) in timp ce actiunile SIF1, SIF2 si SIF5 au inregistrat pierderi de cca 12%. Totodata, titlurile FP au
afisat o rezilienta mai puternica la scadere si au inregistrat o corectie de doar 5,2%, interesul la cumparare fiind
sustinut de desfasurarea ofertei publice de rascumparare anuntate anterior.

Caruselul scaderilor a continuat si pe parcursul lunii martie, actiunile SIF4 suferind pentru a ll-a luna la rand cea mai
ampla depreciere (-23%) fiind urmate in topul scaderilor de titlurile SIF3 (-19,2%) si SIF5 (-15%) in timp ce actiunile
SIF1 si SIF2 au inregistrat o depreciere de cca 9%. Sub presiunea scaderilor puternice inregistrate de actiunile din
sectorul energetic, titlurile FP au suferit o depreciere accentuata (-12,6%).

In linie cu tendinta generala a pietei locale, indicele financiar BET-FI a inregistrat o corectie pozitiva dupa scaderile
pronuntate din ultimele 2 luni, insa avansul din aprilie a fost mai degraba modest (+2,5%). Cu exceptia actiunilor SIF2
care incheiat luna pe rosu (-1,5%), celelalte actiuni care intra in componenta indicelui BET-FI au inregistrat evolutii
pozitive. Astfel, actiunile SIF4 ocupa pozitia fruntasa cu un avans de 12,2% fiind urmate in topul cresterilor de titlurile
SIF5 (+6,6%) si SIF3 (+5%), acestea din urma fiind suspendate de la tranzactionare spre finalul lunii aprilie. Pe de alta
parte, actiunile SIF1 (+0,9%) si FP (+0,5%) au evoluat intr-o banda de pret destul de ingusta si au incheiat luna
marginal in teritoriu pozitiv.

Imbunatatirea sentimentului investitorilor in luna mai a reactivat interesul pentru titlurile din sectorul financiar si au
propulsat cotatia indicelui BET-FI peste pragul de 44.000 pct dupa un avans lunar cu 9,1%. Reintroduse in circuitul
bursier dupa o pauza de tranzactionare de peste 4 saptamani, actiunile SIF3 au supraperformat in luna mai cu un
avans de 15,3% fiind urmate in topul cresterilor de actiunile SIF4 (+9,4%) si SIF2 (+8,0%), in timp ce titlurile SIF1
(+7,7%) si SIF5 (+4,7%) au inregistrat de asemenea o tendinta ascendenta. In mod similar, avand si suportul
operatiunilor zilnice de rascumparare, titlurile FP au inregistrat o crestere cu 11,2% la finalul lunii mai.

In ton cu dinamica generala a pietei locale, cotatiile actiunilor din sectorul financiar au evoluat pe o panta
preponderent descendenta in luna iunie conducand la un declin cu 2.8% pentru indicele BET-FI. In ciuda trecerii datei
de inregistrare pentru dividende, actiunile FP au iesit in evidenta bifand un avans de 1,6% (+6,8% ajustat cu
dividendele) in vreme ce actiunile celor 5 SIF-uri au suferit deprecieri ale cotatiilor. Cea mai ampla scadere s-a
inregistrat in dreptul actiunilor SIF1 (-9,9%) fiind urmate de actiunile SIF2 (-7,1%, -3,1% ajustat cu dividendele) in
timp ce actiunile SIF3, SIF5 si SIF4 au inregistrat usoare corectii de cca 1%.
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negativ asupra cotatiei indicelui BET-FI care a scazut cu 1,6%. Cu exceptia titlurilor SIF4 (+2,0%), toate celelalte SIF-uri
au suferit corectii ale preturilor, in medie de 2%. Totodata, anuntul privind aprobarea de catre ASF a ofertei publice
de rascumparare pentru un numar de 220 milioane actiuni la un pret de 1,38 lei/actiune a reactivat interesul la
cumparare pentru actiunile Fondul Proprietatea in a doua parte a lunii insa nu a fost suficient ca actiunile FP sa
inchida luna in teritoriu pozitiv (-1,2%).

In contrast cu dinamica ascendenta a celorlalti indici de la BVB, indicele sectorial financiar BET-FI a subperformat
puternic in luna august inregistrand o scadere cu 0,6%, fiind tras in jos de actiunile SIF5 care au pierdut 7,3% din
valoare dupa incheierea ofertei publice de rascumparare (22,1 mil actiuni la pretul de 2,75 lei/act) care a fost
suprasubscrisa de peste 9 ori. Actiunile FP au inregistrat de asemenea o evolutie descendenta (-0,8%) dupa
promulgarea legii care interzice vanzarea participatiilor detinute de stat pe o perioada de 2 ani. Totodata, la capitolul
cresteri s-au remarcat actiunile SIF3 si SIF4 cu aprecieri de 4%, respectiv 2,8%, in timp ce titlurile SIF1 si SIF2 au
avansat cu cca 1% in august.

In luna septembrie indicele financiar BET-FI a inregistrat o corectie pozitiva dupa scaderile din precedentele 2 luni
inregistrand un avans cu 0,4%, fiind tractat, in principal, de actiunile FP care au urcat cu 4,9% in luna septembrie.
Titlurile SIF3 au fost performerele lunii cu un salt cu 8,3% fiind sustinute de randamentul inalt din dividend (9,5%) si
de apropierea datei de inregistrare. Pe de alta parte, celelalte 4 SIF-uri au evoluat pe o panta descendenta cea mai
pronuntata scadere fiind inregistrata de actiunile SIF1 (-5,9%) si SIF5 (-3,5%) in timp ce titlurile SIF2 (-1,5%) si
SIF4 (-1,9%) au inregistrat usoare corectii ale cotatiilor.

Actiunile din categoria FIA si-au continuat sirul evolutiilor dezamagitoare pe parcursul lunii octombrie si s-au
repercutat in mod negativ asupra cotatiei indicelui BET-FI care a scazut cu 7.1%. Cea mai ampla scadere a fost
consemnata de titlurile SIF3 (-16%) dupa trecerea datei cum-dividend (-6.9% ajustat cu dividendul) fiind urmate in
topul scaderilor de actiunile SIF5 (-11.8%), SIF1 (-9.2%) in timp ce titlurile SIF4 si SIF2 au coborat cu cca 6.5%.
Perspectiva derularii unei noi oferte publice de rascumparare a mentinut un interes relativ ridicat pentru actiunile FP
care au suferit o corectie minora (-0.8%) in luna octombrie.

Pentru a lll-a luna la rand, indicele financiar BET-FI a subperformat puternic inregistrand o crestere minora de 0.5%
in noiembrie, interesul investitorilor pentru titlurile financiare fiind in continuare extrem de scazut. Actiunile SIF4
(+4.1%) si SIF1 (+1.1%) au inregistrat au avut o evolutie pozitiva in timp ce actiunile FP au avansat cu 1.6% in
noiembrie fiind impulsionate de anuntul privind aprobarea de catre ASF a ofertei publice de rascumparare pentru un
numar de 165 milioane actiuni la un pret de 1.39 lei/actiune. In schimb, titlurile SIF3 (-2.1%) si SIF5 (-1.7%) au evoluat
pe o panta descendenta in timp ce cotatia actiunilor SIF2 a stagnat la 1.20 lei.

Beneficiind de conjunctura favorabila la nivelul pietei, titlurile din sectorul financiar au reintrat in gratiile
cumparatorilor si au propulsat cotatia indicelui BET-FI peste pragul de 43.000 pct dupa un salt cu 9.6% in luna
decembrie. Actiunile SIF1 si SIF4 au supraperformat cu un avans de 15.8% fiind urmate de actiunile SIF5 si SIF3 cu
cresteri de 6.5% si respectiv SIF2 (+4.2%). Finalizarea ofertei publice de rascumparare la 1.39 lei si initierea unui nou
program de rascumparare incepand cu 2021 au sustinut interesul la cumparare pentru actiunile Fondul Proprietatea,
cotatia FP urcand cu 11.1% in decembrie.

La nivelul intregului an 2020, actiunile FP au reusit performanta sa inchida anul pe verde (+19.8%), in timp ce
actiunile SIF-urilor au inregistrat scaderi pe linie: SIF4 (-2.8%), SIF3 (-12.2%), SIF1 (-19.4%), SIF2 (-22.4%) si SIF5 (-
29.7%).
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mentinut politicile de distribuire de dividende din profiturile obtinute in anul 2019, rata de distributie a dividendelor
variind intre 42,2% in cazul SIF3 si 59,5% in cazul SIF2. De asemenea, administratorul Fondului Proprietatea a propus
distribuirea unui dividend de 0.0642 lei/actiune din profitul inregistrat in anul 2019, fiind echivalentul unei rate de
distributie de 15,3%. Totodata, la data cum-dividend* randamentele din dividend pentru cele 3 SIF-uri au variat intre
4,1% (SIF2) si 9,1% (SIF3) in timp ce in cazul titlurilor FP randamentul din dividend a fost de cca 5,2%.

Dam valoare viitorului!

Dividend Data de . Rata distributie Randament
brut . . Data platii . .
. inregistrare dividende dividend*
(lei/act)

FP 0,0642 10-iun-20 01-iul-20 15,3% 5,2%
SIF2 0,0600 19-mai-20 11-iun-20 59,5% 4,1%
SIF3 0,0355 6-oct-20 26-oct-20 42,2% 9,1%
SIF5 0,1000 12-iun-20 01-iul-20 46,7% 4,5%

Sursa: www.bvb.ro; Calcule proprii;

Din dividendele incasate pe parcursul anului 2020 Fondul a distribuit catre investitorii sai, in 3 transe, un dividend
brut cumulat de 20 lei/unitate (4 lei/unitate in transa I, 11 lei/unitate in transa a Il-a si 5 lei/unitate in transa a lll-a),
sumele brute platite investitorilor ca dividende fiind in valoare totala de 276.652 lei comparative cu suma de 318.366
lei platita in anul 2019, respective 355.020 lei in anul 2018.

In privinta administrarii fondului, strategia adoptata pe parcursul anului a fost orientata spre optimizarea structurii
plasamentelor in actiuni datorita volatilitatii ridicate inregistrate pe piata de capital cat si divergentelor intervenite la
nivelul evolutiei preturilor actiunilor din cosul indicelui BET-FI.

Evolutia structurii lunare a activelor Fondului pe parcursul anului 2020

Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20
Creante 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,68% 2,03%
Actiuni 89,43% 89,07% 89,03% 89,02% 88,09% 86,86%
Disponibilitati banesti &
sume in decontare -0,01% 0,01% 0,01% 0,00% 0,00% 0,00%
Titluri de participare 9,34% 9,77% 9,21% 9,48% 9,44% 9,28%
Depozite bancare 1,24% 1,15% 1,75% 1,50% 1,79% 1,83%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Jul-20 Aug-20 Sep-20 Oct-20 Nov-20 Dec-20
Creante 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Actiuni 88,28% 87,87% 87,41% 87,17% 87,67% 88,71%
Disponibilitati banesti &
sume in decontare 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% -0,45% -0,67%
Titluri de participare la OPC 9,44% 9,55% 9,54% 9,50% 9,58% 9,45%
Depozite bancare 2,27% 2,58% 3,05% 3,34% 3,20% 2,51%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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6. Elemente de guvernata corporativa adoptate in cadrul SAl Broker SA

Auditorul independent

Conform prevederilor actului constitutiv si reglementarilor legale, situatiile financiar contabile si operatiunile SAI
Broker SA sunt auditate de un auditor financiar independent, care indeplineste atat criteriile stabilite de Autoritatea
de Supravehere Financiara, cat si de cele ale Camerei Auditorilor Financiari din Romania.

Auditorul financiar al SAI Broker SA este G5 Consulting SRL cu sediul social in Dej, Strada Alecu. Russo, Nr.24/2, jud.
Cluj, Romania (punct de lucru Cluj-Napoca, strada Horea nr. 6/ 15) societate membra a Camerei Auditorilor
Financiari din Romania, reprezentata de Man Alexandru.

Controlul intern la nivelul SAl Broker SA

SAl Broker SA trebuie sa stabileasca si sa mentina in mod permanent si operativ functia de control intern, care se va
desfasura in mod independent si care va avea si urmatoarele responsabilitati:

- Monitorizarea si evaluarea in mod regulat a eficacitatii si a modului adecvat de punere in aplicare a masurilor si
procedurilor interne precum si sa propuna masurile necesare pentru rezolvarea oricaror situatii de neindeplinire
a obligatiilor SAI Broker SA.

- Sa acorde consultanta si asistenta persoanelor relevante responsabile cu desfasurarea serviciilor si activitatilor
pentru respectarea cerintelor impuse SAIl Broker SA, in conformitate cu OUG nr. 32/2012 precum si cu alte
reglementari in vigoare.

Managementul riscului

In cadrul SAl Broker SA si in acord cu prevederile legale in vigoare, a fost desemnata o persoana pentru
monitorizarea riscului la nivel de societate, avand atributii specifice. Monitorizarea riscurilor specifice activitatii
desfasurate de SAl Broker SA se face in conformitate cu Reguli si procedurile privind desfasurarea activitatii
Compartimentului responsabil cu evaluarea si administrarea riscului din cadrul SAI Broker S.A. aprobate de catre
Consiliul de Administratie al societatii.

Transparenta si raportarea financiara

Transparenta si obligatiile de raportare financiara au doua dimensiuni:

1) Privind activitatea proprie a SAl Broker SA.

In vederea asigurarii transparentei asupra activitatii desfasurate si asupra situatiilor financiare, SAl Broker SA, pune
la dispozitia tuturor persoanelor interesate, prin intermediul site-ului propriu rapoartele anuale si semestriale
prevazute de legislatia in vigoare.

2) Privind activitatea Fondurilor administrate de SAl Broker SA

Informarea investitorilor in ceea ce priveste valoarea zilnica a unitatilor de fond, evolutia fondurilor administrate,
structura portofoliului precum si orice alte informatii referitoare la activitatea de administrare, se va face prin
intermediul website-ului societatii de administrare (www.saibroker.ro).
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website-ul societatii de administrare www.saibroker.ro.

Investitorii pot primi informari periodice in format electronic. Notele de informare catre investitori, anunturile si
notificarile oficiale in legatura cu activitatea fondurilor vor fi publicate in cotidianul national ,,Bursa”.

SAIl Broker SA va intocmi, publica si va transmite Autoritatii de Supraveghere Financiara, Sectorul Instrumentelor si
Investitiilor Financiare, rapoarte pentru primul semestru si anual pentru activitatea fondului deschise de investitii.
Raportul anual va fi auditat de catre un auditor financiar membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romania
(C.A.F.R.), indeplinind criteriile comune stabilite de A.S.F. si C.A.F.R..

Publicarea acestor rapoarte se va face in Buletinul A.S.F. si pe website-ul societatii de administrare a investitiilor,
www.saibroker.ro, iar in cotidianul national “Bursa” se va publica, in termen de 3 zile, un anunt destinat investitorilor
in care se va mentiona aparitia rapoartelor precum si modalitatea in care ele pot fi obtinute la cerere, in mod gratuit.

Rapoartele mentionate anterior vor fi transmise la A.S.F. si publicate dupa cum urmeaza:
a) raportul pentru primul semestru in termen de doua luni de la incheierea semestrului respectiv;
b) raportul anual, in termen de patru luni de la sfarsitul anului pentru care se face raportarea.

Raportul semestrial si raportul anual mentionate sunt insotite de situatia detaliata a investitiilor pe perioada de
raportare conform cerintelor A.S.F.

Informatii cu privire la politica de remurenare din cadrul SAI Broker SA. Valoarea remuneratiei aferente
exercitiului financiar 2020

1. Valoarea remuneratiei aferente exercitiului financiar 2020 (valoare brutd): 1.157.064 RON;

- Remuneratii fixe (valoare brutd): 922.388 RON;
- Remuneratii variabile (valoare bruta): 234.676 RON;
- Nr. de beneficiari: 10;

- Remuneratii, sume asimilate acestora, comisioane platite direct din contul Fondului: O (zero);

Remuneratiile variabile reprezinta prime acordate directorilor si salariatilor SAl Broker SA cu ocazia anumitor
sarbatori legale sau a altor evenimente, participarea conducerii si salariatilor la profit, care nu au legatura cu
performantele fondurilor administrate.

2. Valoarea remuneratiei aferente exercitiului financiar 2020, defalcata pe categorii de personal:

- Conducerea superioara (Membrii CA, directori):
e Remuneratie fixa: 444.316 RON (valoare bruta);
e Remuneratie variabild: 122.242 RON (valoare bruta);
e Nr. beneficiari: 5;

- Persoane cu impact important asupra profilului de risc al SAl Broker SA si al Fondului:
e Remuneratie fixa: 333.970 RON (valoare bruta);
e Remuneratie variabila: 81.821 RON (valoare bruta);
e Nr. beneficiari: 3;

3. Calculul remuneratiilor si beneficiilor in cadrul SAlI Broker SA
SAl BROKER SA Cluj-Napoca, Strada Motilor nr. 119 et. 4, judetul Clu;j
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SAl Broker SA, salariul de baza reprezinta elementul fix al remunerarii si reflecta cerintele functiei, performanta,
cresterea capacitatilor si aptitudinilor individului, evidentiate prin sistemul de evaluare a personalului.

Structura remuneratiei variabile este urmatoarea: beneficii monetare (sume de bani). In prezent, personalul SAl
Broker SA nu primeste vreo parte a remuneratiei sale sub forma unor instrumente legate de actiuni sau titluri de
participare.

Remuneratia variabila platita in decursul unui an calendaristic angajatilor si directorilor societatii, nu poate depasi
75% din remuneratia fixa anuala primita de catre angajat respectiv director. Prezenta prevedere se aplica si in cazul
angajatilor cu functii de control sau aflate in functii de administrare a riscurilor si asigurare a
conformitatii/personalului identificat.

Nu se acorda angajatilor si directorilor SAlI Broker SA o remuneratie variabila in functie de performantele vreunui
Fond administrat sau in functie de vanzarile Fondurilor administrate. In cazul in care societatea, prin analiza
criteriilor relevante la nivel de organizatie, va opta si pentru acordarea unor remuneratii variabile in functie de
performantele vreunui Fond administrat, Consiliul de Administratie are obligatia actualizarii procedurilor interne
specifice, prin includerea criteriilor care stau la baza determinarii acesteia si a modului de evaluare a performantei
Fondului in cauza.

La momentul intocmirii prezentului raport, activitatea SAl Broker SA, prin prisma dimensiunii sale si a dimensiunii
FIA/OPCVM-urilor administrate, a organizarii interne si a complexitatii structurii organizatorice si a activitatilor
prestate, nu este necesar instituirea unui Comitet de remunerare. Un astfel de comitet de remunerare poate fi
constituit la initiativa Consiliului de Administratie a SAl Broker SA.

4. Regulile si procedurile de remunerare din cadrul SAl Broker SA au fost adoptate in vederea inregistrarii SAl Broker
SA ca AFIA. Aceste proceduri interne au intrat in vigoare odata cu inregistrarea societatii de adminstrare ca AFIA
(atestatul ASF nr. 24/05.07.2017), ultima lor forma fiind adoptata in data de 31.08.2018.

5. De la data adoptarii primei forme a procedurilor si regulilor de remunerare din cadrul SAl Broker SA si pana in
prezent nu au fost realizate modificari semnificative, cu toate acestea retinem modificarea procentului aferent
remuneratiei variabile ce poate fi platita in decursul unui an calendaristic angajatilor si directorilor societatii.

Evitarea conflictelor de interese

Intreaga activitate derulata de SAI Broker SA, prin personalul sau de specialitate, se va desfasura cu respectarea
stricta a legislatiei in vigoare privind piata de capital, punand in prim plan interesele legitime ale entitatilor
administrate/investitorilor, intr-un climat bazat pe profesionalism, onestitate si integritate morala. SAl Broker SA are
obligatia de a preveni conflictele de interese, iar in cazul aparitiei unor astfel de conflicte de interese, societatea are
obligatia de a asigura o administrare corecta in interesul investitorilor.

In vederea evitarii conflictelor de interese, societatea aplica proceduri clare care reglementeaza modalitatea de
actiune ce trebuie urmata in privinta acestora.

La nivelul administratorului fondului (SAl Broker SA ) a fost retinut drept situatie potential generatoare de conflict de
interes relatia dintre SAl Broker SA si SSIF BRK Financial Group SA. Astfel, precizam ca Fondul are incheiat cu SSIF BRK
Financial Group SA un contract de intermediere pentru servicii de intermediere a tranzactiilor realizate pe piata
administrata de Bursa de Valori Bucuresti. Facem precizarea ca selectia intermediarului pentru aceste operatiuni
respecta regulile si procedurile interne ale SAl Broker SA. In decursul anului 2020, Fondul a platit catre intermediarul
SSIF BRK Financial Group SA comisioane de tranzactionare in valoare de 6.464,04 lei, reprezentand 0,06% din activul
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A Atestat ASF inregistrare ca AFIA nr. 24/05.07.2017, Nr. inreg. registru ASF (AFIA) PJRO7* AFIAI/120003/05.07.2017
net al fondului calculat pentru data de 31.12.2020. De asemenea, precizam ca SSIF BRK Financial Group SA detine o

participatie de 99,98% din SAI Broker SA. Totodata, SSIF BRK Financial Group SA detine investitii in 6 din Fondurile
administrate de SAI Broker SA.

La acest raport anual sunt anexate:
- Situatii financiare la 31 decembrie 2020 intocmite conform IFRS;

- Anexa 10 conform Regulamentului nr. 15/2004;
- Indicatori economico-financiari la 31.12.2019.

Situatiile financiare intocmite pentru anul 2020 au fost auditate de catre auditorul extern al societatii.

Presedinte CA,

Adrian Danciu
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FIl BET-FI Index Invest - Situatia detaliata a activelor la data de 31/12/2020

I. Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din Romania
1. Actiuni tranzactionate

S.A.l Broker S.A.

Certificare Depozitar
BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE

Pondere
Data ultimei in Pondere
" Simbol sedinte in care | Nr. actiuni Valoare Valoare Valoare capitalul | in activul
Emitent . ISIN n H o n
actiune s-a detinute nominala actiune totala social al | total al
tranzactionat emitentu| OPC
lui
lei lei lei % %
FONDUL PROPRIETATEA SA FP ROFPTAACNORS 30-Dec-20 1,862,630.00 | 0.5200 1.4500 2,700,813.50 | 0.0258% | 27.441%
SIF 1 Banat Crisana SIF1 ROSIFAACNOR2 30-Dec-20 653,477.00 0.1000 2.2000 1,437,649.40 | 0.1268% | 14.607%
SIF 2 Moldova SIF2 ROSIFBACNORO 30-Dec-20 1,278,725.00 | 0.1000 1.2500 1,598,406.25 | 0.1292% | 16.240%
SIF 3 Transilvania SIF3 ROSIFCACNORS8 30-Dec-20 2,736,559.00 | 0.1000 0.3440 941,376.30 [0.1265% [ 9.564%
SIF 4 Muntenia SIF4 ROSIFDACNORG 30-Dec-20 1,014,929.00 |  0.1000 0.8200 832,241.78 | 0.1293% | 8.456%
SIF 5 Oltenia SIF5 ROSIFEACNOR4 30-Dec-20 678,271.00 0.1000 1.8000 1,220,887.80 | 0.1299% | 12.404%
Total 8,731,375.03 88.712%
8.Sume in curs de decontare pentru valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din Romania
r::;;ilao:; Pondere in Pondere in
Tipul de valoare tranzactionat Capi'ﬂl,m SGCia_I el || ez
Emitent mobiliara Simbol Cod ISIN Valoare unitara e Valoare totala G S
lei lei % %
SIF MOLDOVA S.A. Actiune SIF2 ROSIFBACNORO| 1.2500) 20,000 -25,000.00 0.00% -0.254%
SIF TRANSILVANIA S.A. Actiune SIF3 ROSIFCACNORS 0.3420 50,000 -17,100.00 0.00% -0.174%
SIF MUNTENIA S.A. Actiune SIF4 ROSIFDACNORS 0.8040 30,000 -24,120.00 0.00% -0.245%
TOTAL -66,220.00 -0.673%
IX. Disponibil in conturi curente si numerar
1. Disponibil in conturi curente si numerar in lei
Denumire banca Valoare Pondere in activul
curenta total al OPC
lei %
BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE 0.00 0.000%
Total 0.00 0.000%
X. Depozite bancare
1. Depozite bancare denominate in lei
Pondere
. Data . | ProcentDoband Valoare Crestere Dobanda Valoare in activul
Denumire banca P Data scadentei Lo .
constituirii a initiala zilnica cumulata toatala total al
OPC
lei lei lei % %
BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE 31-Dec-20 4-Jan-21 0.73% 246,851.99 5.01 5.01 246,857.00 | 2.508%
Total 246,857.00 | 2.508%
XIV. Titluri de participare la OPCVM / AOPC
1. Titluri de participare denominate in lei
Data ultimei Pondere in ol
. sedinte in | Nr. unitati de fond | Valoare unitate . Valoare | total titluri .
Denumire fond . Pret piata activul total
care s-a detinute de fond (VUAN) totala de
. . al OPC
tranzactionat participare
lei % %
Certinvest BET-FI INDEX 3,504.46 265.4800 930,362.97 19.58% 9.453%
Total 930,362.97 9.453%
AnT-2 [ AnT-1 AnT
12/31/2018 | 12/31/2019 12/31/2020
Valoare Activ Net 7,874,781.89) 10,777,200.76 9,828,523.18
Valoare Unitara a Activului Net 568.9049) 778.5869 710.6668|




S.A.I Broker S.A.

Decizie autorizare: 71/29.01.2013
CUI: 30706475

Capital social: 2206180

Cod inscriere: PJRO5SAIR/29.01.2013
Inregistrare ONRC: J12/2603/2012
Adresa: CLUJ NAPOCA, STR. MOTILOR NR. 119, ET.4

Situatia activelor si obligatiilor in perioada 01.01.2020 - 31.12.2020

ANEXA NR. 10
FII BET-FI Index Invest

Decizie autorizare: 11/10.04.2013
Cod inscriere: CSCO8FI1R/120035

Denumire element

Inceputul perioadei de raportare

Sfarsitul perioadei de raportare

% din activul

% din activul

% din activul

% din activul

net total Valuta (RON) Lei et total Valuta (RON) Lei Diferenta (lei)
I Total active 10,791,985.3282 10,791,985.3282 9,842,407.6765|  9,842,407.6765 -949,577.6517
1 Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare, din care: 89.375750% 89.247830% 9,631,612.8840 9,631,612.8840 88.837100% 88.711770% 8,731,375.0260 8,731,375.0260 -900,237.8580
11 val mob si instrum ale pietei monetare admise sau tranz pe o piata reglementata din RO, din care: 89.375750% 89.247830% 9,631,612.8840 9,631,612.8840 88.837100% 88.711770% 8,731,375.0260 8,731,375.0260 -900,237.8580
111 actiuni 89.375750%|  89.247830% 9,631,612.8840 9,631,612.8840 88.837100%|  88.711770% 8,731,375.0260 8,731,375.0260 -900,237.8580
3 Depozite bancare, din care: 1.452120% 1.450040% 156,488.3473 156,488.3473 2.511630% 2.508090% 246,856.9956 246,856.9956 90,368.6483
31 depozite bancare consituite la institutii de credit din Romania 1.452120% 1.450040% 156,488.3473 156,488.3473 2.511630% 2.508090% 246,856.9956 246,856.9956 90,368.6483
314 Depozite BRD 1.452120% 1.450040% 156,488.3473 156,488.3473 2.511630% 2.508090% 246,856.9956 246,856.9956 90,368.6483
7 Titluri de participare la OPCVM/AOPC 9.315150% 9.301820% 1,003,851.4169 1,003,851.4169 9.465940% 9.452590% 930,362.9749 930,362.9749 -73,488.4420
9 Alte active, din care: 0.000300% 0.000300% 32.6800 32.6800 -0.673420% -0.672470% -66,187.3200 -66,187.3200 -66,220.0000
91 sume in tranzit 0.000300% 0.000300% 32.6800 32.6800 0.000330% 0.000330% 32.6800 32.6800 0.0000
96 Sume in curs de decontare 0.000000% 0.000000% 0.0000 0.0000 -0.673750% -0.672800% -66,220.0000 -66,220.0000 -66,220.0000
II Total obligatii 15,446.7123 15,446.7123 13,884.4959 13,884.4959 -1,562.2164
10 CHELTUIELILE FONDULUI (sold obligatii) 0.143330% 0.143130% 15,446.7123 15,446.7123 0.141260% 0.141060% 13,884.4959 13,884.4959 -1,562.2164
101 Comisioane datorate soc. de admin. 0.101870% 0.101720% 10,978.1804 10,978.1804 0.096420% 0.096280% 9,476.7765 9,476.7765 -1,501.4039
102 Comisioane datorate depozitarului 0.013740% 0.013720% 1,481.5135 1,481.5135 0.011740% 0.011720% 1,153.9339 1,153.9339 -327.5796
1021 Comision depozitare 0.011050% 0.011040% 1,191.4861 1,191.4861 0.008830% 0.008820% 868.7043 868.7043 -322.7818
1022 Comision custode 0.002690% 0.002680% 290.0274 290.0274 0.002110% 0.002110% 208.2796 208.2796 -81.7478
1023 Comision decontare procesare 0.000000% 0.000000% 0.0000 0.0000 0.000780% 0.000780% 76.9500 76.9500 76.9500
103 Taxa ASF 0.008050% 0.008040% 868.1152 868.1152 0.007520% 0.007510% 739.1885 739.1885 -128.9267
104 Comisioane datorate intermediarilor 0.000000% 0.000000% 0.0000 0.0000 0.001680% 0.001680% 165.5500 165.5500 165.5500
105 Dividende de platit 0.000480% 0.000480% 52.7600 52.7600 0.000530% 0.000530% 52.7600 52.7600 0.0000
1051 Dividende de platit 0.000480% 0.000480% 52.7600 52.7600 0.000530% 0.000530% 52.7600 52.7600 0.0000
108 cheltuieli audit 0.019170% 0.019140% 2,066.1432 2,066.1432 0.023360% 0.023330% 2,296.2870 2,296.2870 230.1438
III Valoarea activului net (I - IT) 10,776,538.6159 10,776,538.6159 9,828,523.1806|  9,828,523.1806 -948,015.4353

Director general,

Control intern,

Contabil sef,

Danciu Adrian

Ilies Bogdan Botez Mihaela
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S.A.I Broker S.A. FII BET-FI Index Invest
Decizie autorizare: 71/29.01.2013 Cod inscriere: PJR05SAIR/29.01.2013 Decizie autorizare: 11/10.04.2013

CUI: 30706475 Inregistrare ONRC: J12/2603/2012 Cod inscriere: CSCO8FIIR/120035
Capital social: 2206180 Adresa: CLUJ NAPOCA, STR. MOTILOR NR. 119, ET.4

Situatia valorii unitare a activului net

Denumire element La data de 31.12.2020 La data de 31.12.2019 Diferente
Valoare activ net 9,828,523.1806 10,777,200.7641 -948,677.5835
Numar unitati de fond/actiuni in circulatie 13,830.0000 13,842.0000 -12.0000
Valoarea unitara a activului net 710.6668 778.5869 -67.9201
Director general, Control intern, Contabil sef,
Danciu Adrian Ilies Bogdan Botez Mihaela
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Indicatori economico-financiari la 31.12.2020

Indicatori de lichiditate

Lichiditate curenta
(Active curente/Datorii curente)

Lichiditate imediata
(Active curente-Stocuri)/Datorii curente)

Indicatori de risc

Gradul de indatorare
(capital imprumutat / capital propriu)(%)

Indicatori de activitate(indicatori de gestiune)

Viteza de rotatie a activelor imobilizate (nr de
ori) (Cifra de afaceri/Active imobilizate)

Viteza de rotatie a activelor totale (nr de ori)
(Cifra de afaceri / total active)

Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea economica
(Profit net/active totale) (%)

Rentabilitatea financiara
(Profit net/capital propriu) (%)

Raportare la data
de 01 ianuarie

Raportare la data
de 31 decembrie

2020 2020
730,22 123,70
730,22 123,70

n/a n/a
n/a n/a
n/a n/a
29,84% -6,68%
29,89% -6,74%
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RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT

Citre,

Detindtorii de unitafi de Fond 31 Acpionarii 8.4.01. BROKER 5. 4.

Opinfe fird rezerve

Am auditat situagiile financiare individuale anexate ale Fondului inchis de Investitii BET-
FI Index Invest, denumit in continuare .. Fordul *, administrat de 5. A1 BROKER S.A. denumiti
in continuare ,, Secietatea”, cu adresa in Cluj-Napoca, strada Mopilor, Nr. 119, judetul Cluy,
inregistrati la Registrul Comerjului sub nr. J12/2603/2012, cod unic de inregistrare 30706475, carc
cuprind Sitwatia pozifiei financiare la data de 31 decembric 2020, Situafia contului de profit sau
pierdere si alte elemente ale rezultatului global, Situatia modificirii capitalurilor propni, Situagia
fluxurilor de numernr si un sumar al politicilor contabile semnificative precum §i alte note
explicative.

Situatiile financiare individuale menjionate se referd la:

= Active nete atribuibile detindtorilor de unitdfi de fond 9.828.523 lei
*  Rezultatul exercitinlui - Pierdere 662,029 lei

[n opinia noasted, sieatiile financiare individuale anexate ale Fondului Inchis de Investifi
BET-FI Index Invest prezintd fidel, sub toate aspectele semnificative pozijia financiard a Fondului
la data de 31 decembrie 2020, performanta sa financiard §i fluxurile sale de trezorerie aferente
exercifiului incheiat la data respectivi. in conformitate cu Norma 39/2015 pentru aprobaren
Reglementarilor contabile conforme cu Standardele internajionale de raportare financiard,
aplicabile entitijilor autorizate, reglementate §i supravegheate de Awtoritatea de Supraveghere
Financiard (ASF) din Sectorul instrumentelor §i investifiilor financiare.

Baza pentrun opinia fard rezere

Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (15A-
uri), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului §i al Consilivlui European (in cele ¢e urmeazi
Regulamentul™) si Legea 16272017 (.Legea™). Responsabilitijile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunca Responsabifitdyile auditorniui intr-un andit al siteafilor financiare
din raportul nostru. Sumtem independenpt fajd de Fond §i fad de S.AL BROKER S.A, conform
Codului Ftic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica
pentru Cantabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatitlor
financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legen, st ne-am indeplinit responsabilitatile etice
canform acestor cerinfe si conform Codului IESBA. Credem ¢d probele dea il pe carce le-am objinut__

sunt suficiente §i adecvate pentru a furniza o bazd pentru opini e upraveshersa Publicla :|
e I'-'"'.I:'_'.::'..!._'.";-'..,':.'-.'l_.'_.'| |
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Aspecte chele de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rafionamentului nostru profesional,
au avut cea mai mare impertantd pentru auditul sttuagiilor financiare din penoada curentd. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situajislor financiare in ansamblu §i in formarea opintei
noastre psupra acestora i nu oferim o opinie separatd cu priviee la aceste aspecte,

in conformitate cu 1SA 701, in cadrul auditului nostru, la FII BET-FI Index Invest, pentru
exercitiul financiar incheiat la 31.12.2020, ou fost considerate ca fiind aspecte cheie, acele situatii ce
au prezentat un rise crescut de erori semnificative:

2 Recunoasterea cigtigurifor §i a plerderifor rezultate din evaluarea instrumentelor
financiare

= Continufratea activitagii - impactid pandemici de coronavivezd

Acestea nu reprezintd toate riscurile identificate de nai,

In cele ce urmeazi am stabilit, de asemenea, modul in care ne-am adaptat auditu] nostru pentru
a oborda acest domenii specifice, in scopul de a furniza o opinie cu privire la situafiile financiare in
ansamblul lor.

Recunoasterea castignrifor 3i a pierderitor

rezuftate  din evafuarea  instrumentelor

financiare

Valoarea activului net al Fondului depinde de
valoarea activelor sale, care la 31.12.2020 erau
formate in proporgie de  58,12% din actiuni
admise la tranzaclionare pe o piald cotath
2499 din deporzite bancare, 51 9.39% din
titluri de participare la OPC.

Corecta evaluare 5i inregistrare in contabilitate
a acestor titluri influenteazd valoarea activulus
net al Fondului, Fondul recunoaste cistigunle
5i pierderile in contul de profit sau pierdere.

Informagin  cu  privine  la  recunoaglerea
cistigurilor si a pierdentlor rezultate ca urmare
a evaludri instrumentelor finan¢iare  sunt
prezentate la punctal 2 “Sumarsl politicilor
contabile  semnificative™, paragraful 2.2

"Instrumente  financiare” §i la punctul 5

Sediu Daf. 33, & Fusso, nr 202 Pungt de lucrus Clug-Mapsca, str. Morea 871% 1 F"_" ﬂﬁgwﬂlflf_ﬂﬂﬁpﬂl—rﬂ Eorg I'I
TUF. +40 244 214438 TF, +40 264 433411 mp;ﬂww“,’_'.’_".'l-"-'i-—"‘ —

Pentru adresarea aspectului cheie am realizat
urmitoarele procedun de audit

s solicitarea extraselor de la depozitar cu
valoarea unitard a activului net la
31.12,2020;

= splicitarea  unei  sitwagii  detaliate a
administratorului fondului cu privire la
deinerile fondului la 31.12.2020;

» analiza comparativa a celor doud siuagi g
a balante: de verificare,

s analiza politicilor contabile in ceea ce
priveste recunoagteren castigurilor i o
pierderilor rezultate din reevaluarca 3
tranzactionarea activelor fondurilor;

» recaleul pe un csantion semnificativ de
active ale fondului; g stabilit cagtigunle

'L, [zt
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"Active financiare la valearea justd prin contul
de profit 51 pierdere” din notele la situagiile
financiare individuale anexate.

Aceste chstigun 51 pierderi sunt semrificative
in contextul rezultatului exercitiulur financiar,
moliv pentru care sunt importante pentru
auditul nostru 51 recunoasterea  lor  este
constderatd un aspect cheie.

Contimuitatea activitigii - impactul pandemici
de caramavireza

Pandemia de coronavirozd, care a avut debutul
in Romania in luna februarie 2020, a declansat
o serie de evenimente la mivel najional si
international care au  restrins  activitatea
populatici s5i a entitifilor din majoritatea
domeniilor de activitale.

In acest context, se impune o onalizd a
impactulul pe care pandemia 1-a avut asupra
activitdin Fondulu,

Informatin privind modul in care pandemia de
coronavirozd a afectat activitatea Fondulus
sunt prezentate in notele la situajinle financiare,

La data prezentului raport, Fil BET-FI Index
[nvest nu sc afld intr-o situafic de incertituding
privind continuitatea activitifi,

57 COWSAUR TG BEL_ 7] PLLTI0L. [ RO 14554

vinzlini §i evaludrii activelor, utilizarea
colafiel corecte, am  verificat corccta
intocmire a notelor contabile i am
verificat reflectarea lor in situafia contului
de profit 51 pierdere si alte clemente ale
rezultatulun global al exercitiului financiar.

Testele si procedunile noastre de awdit au

wiclus, printre altele:

= analiza sectorului economic in care Fondul
a investit;

= gnaliza fluxurilor de numerar;

= ganaliza  castigurilor 51
inregistrate in cursul anului;

* gnaliza evolutiei activelor financiare 51 a
cotafitlor bursicre;

pierdenlor

* analiza evolutien valonn unitare a activalui
net;

= analiza capacitifii de onorare a obligajitlor:

= purtarea de discupi si administrarea de

chestionare cu privire la modul  de
desfisurare o activitipn  in contextul
pandemic s o impactului  osupra

continunig activitifi.

Am tratat aceste aspecte cheie de audit printe-o testare corespunzdtoare si prin extinderea
investigafitlor asupra temelor prezentate, prin discupi cu managementul §i cu departamentul
financiar-contabl.

Alte infarmagii

Administratora]l  Feordeled este responsabil pentru intocmirea $i prezentarea  raporiului
administratoruini Fondulni in conformitate cu cerinfele an. 12 din Secgiunca 2 a Normei 39/ 20135
coroborate cu art, 204 din Regulamentul 152004, care s3 nu confind denaturin semmificative i pentra
acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentruy o permile intecmirea raportului
administratorului care s3 nu congind denardin semnificative, datorate fraudei sau eroris.

Rapartul administratorulu Fondului nu face parte din situatiile financiare individuale. e

Purct @ bucru Cluj-Hapocs, sir Horea &5
TJF «&0 284 £33N
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In legiturd cu audinl desfisurat privind siuagnle financiare individuale, noi am citit raportd
administratorulni anexat situajitlor financiare individuale $ raportim ¢

a) inmportul administratorulul nu am identiheat informafii care 5 nu fie consecvente, in oale
aspectele semmnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare individuale
anexate;

b) rapormul administratorului identificat mai sus include, in toate aspectele semmificative,
informatiile cerute de legslagia specific

¢} inhaza cunostinjclor §i intelegerii noastre dobdndite in cursul auditului situaitlor financiare
individuale pentru exereitivl financiar incheiat la 31 decembric 2020 cu privire la Fondul
fnchis de Investifii BET-FI Index Invest si la mediul acestuia, nu am identificat mlormafii
incluse in raportul administratorului care sa fie eronate semnificativ.

Responsabifitdfile conducerii §i afe persoanclor responsabile cu guvernanfa pemiri situagiile
Sfinanciare

Conducerca Socicldfii este responsabild pentru intocmirea §i prezentarea fideld a acestor
situatii financiare individuale in conformitate cu Re glementéirile contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard (IFRS) aplicabile entitifilor autorizate, reglementate i
supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiard din Sectorul instrumentelor §i investifitlor
financiare, asa cum au fost adoptate de Uniunea Europeand, previzute de Norma ASF. nr. 3920135
si a cerintelor cuprinse in Legea nr. 82/1991 a contabilititn, republicatd, §i pentru acel control intem
pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intecmirea de situafii financiare care sunt
lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de fraudd, fie de eroare, Aceastd responsabilitate include:
projectarea, implementarea §i menfineea sistemului de control intemn asupra intocmirii §1 prezentini fdele
a unor siuatii finaneians individuale care s3 nu prezinte denaturdri semnificative, datorate fic fraudes, fie
cronii: selectarea si aplicarea paliticilor contabile adecvate; elaborarea unar estimin contabile rezonabale in
circumstantele date.

in intocmirea situagitlor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecicrea capacitiyii
Socictitii de a-5i continua activitatea, prezentind, daci este cazul, aspectele referitoare la
continuitaten activitifii si utilizind contabilitaten pe baza continuithfii activithfii, cu excepfia cazulu
in care conducerea fie intenfioneazd si lichideze Societaten sau 53 opreascd operajiunile, fie nu are
micio altd alternativd realistd in afara acestora,

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesulun de
raportare financiard al socictdtii yi al Fondulu,

Responsabifitatea auditorului

Obiectivele noasire constau in obfinerea unei asigurdri rezonabile privind misura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturin semnificative, canzate fie de fraudd, fic
de croare, precum §i in emiterea unui raport al quditorului care include opinia noastrd. Asigurarea
rezonahild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanfic a fapului ¢ un audi
desfisurat in conformitate cu 1SA-urile va detecta intotdeauna o denatyrdfe semnificativi, dacd
aceasta existd. Denatuclrile pot fi cauzate fie de frandi, fie de crgare 3isu le _EE@Jlml:li-"C
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dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, ¢d aeestea, individual sau cumulat, vor mfluenia deciziile
cconomice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situafii financiare.

Ca parte a unw sudit in conformitate cu Standardele Internationale de Awdit, exercitim

rafionamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditulei, De asemenea:

*  Jdentilicim si evaludm riscurile de denaturare semnificativi a situapilor linanciare, cawzatd

fie de froudd, fie de eroare, proiectim st executdm procedurt de audit ca rispuns la respectivele

riscuri §1 oblinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a fumiza o bazh pentru opinio

noastrid. Riscul de nedetectare o unei denaturdn semnificative cawrate de fraudd este mm

rdicat decin cel de nedetectare a uner denaturin semnificative cauzate de eroare, deoarcee

frauda poate presupune infelegeri secrete, fals, amisiuni intentionate, declarapii false si
evitarea controlulul intern.

* Intelegem controlul intern relevant pentru awdit, in vederea praiectirii de proceduri de audin
adecvate circumstanfelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinte asupra eficacitipi
controlului intern al societai.

=  Evaluim gradul de adecvarc a politicilor contabile utilizate §i caracterul rezonabil al
estimirilor contabile 5i al prezentirilor aferente de informapii realizate de clire conducere,

*» Formulim o concluzie cu privire la gradul de adeevare a wiilizlrii de cdtre conducere a
contabilitifii pe baza continuitdfii activiti)ii $i determindm, pe baza probelor de audit oblinute,
dacd existd o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau condifin care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea societdfii de a-51 continua activitatea. in
cazul in care concluziondm ¢d existd o incertitudine semnificativi, trebute s alragem atenja
in raportul auditorului asupra prezentérilor aferente din situagiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentin sunt neadecvate, si ne modifichm opinia. Concluziile noastre se bazeazd
pe probele de audit obfinute pand la data raportului auditorulut. Cu toate acestea, evenimente
sau condifii viitoare pet determina Societatea s3 nu isi mai desflgoare activitatea in baza
principiulul continuitdpin activitiyn,

» Evaluim prezentarea, structura si confinutul general al situafiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informafii, §1 misura in care situafiile financiare reflectd ranzactiile §
evenimentele de basd intr-o0 manierd care realizeazd prezentarea fideld.

Comunicdm persoanelor responsabile cu guvemanta, printre alte aspecte, aria planificatd si
programarca in timp a auditlui, precum §i principalele constatdri ale auditului, inclusiv once
deficienie semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

De asemenen, furnizdm persoanclor responsabile cu guvernanfa o declarajie ¢l am respectal
cerinfele ctice relevante privind independenia i ¢d le-am comunicat toate relapiile g1 alte aspecie
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ¢i ne afecteazd independenta §1, acolo unde este
cazul, misurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoancle responsabile cu guvernania, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul siruatiilor financiare din perioada curentd i care
reprezintd, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecie in raportul auditorulus, cu
exceptia cazului in care legile sau reglementinle interzic prezemtarea publicd a aspectului sau a
cazului in care, in circumstanie extrem de rare, considerdm <A un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru decarece se preconizeazd in mod rezonabil ca beneficiile micpesulu pub!i::_siﬂ:___
depisite de consccinjele negative ale acestel comunicdri,

e et
Morecedurigudibog |
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Raport cu privire la alte dispozifii legale 5i de reglementare

Am fost numiti de Consiliul de Administratie al 5.A.1, Broker la data de 03,12, 2015 s3 auditim
situajiile financiare ale FII Bet Fi Index Invest. La data de 16.03.2020 Consiliul de Administrajie al
S.A.L Broker a aprobat prelungirea contractului si pentru exercifiul financiar inchemt la 31
Decembrie 2020, Prelungirea contractului a fost aprobatd s de ¢hire ASF la data de 14.05.2020.
Durata totald neintreruptd a angajamentului nostru este de 6 ani, acoperind exercifitle financiare
incheiate la 31 Decembric 20035 pand la 31 Decembrie 2020,

Confirmam cd:

s Opinia noastrd de audit este in concordan)d cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de
Audit al Societifii, pe care l-am emis in acecasi datd in care am emis §i acest raport, De
asemenea, in desfisurarea auditului nostru, ne-am plstrat independenfa fold de entitatea
audinatd

» Nuam furnizat pentru Fond si Societate serviciile non audit interzise, menponate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014,

Alfe aspecte

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv aclionanlor Secietdfii, in ansamblu
5i defindtorilor de unitdyi de fond o Fordilui, Auditul a fost efectuat pentru a putea rapona acele aspecte
pe care trebuie s3 le raportam intr-un raport de audit, si ou in alte scopuri, In misura permisi de lege,
ne asumim responsabilitatea doar fatd de Societate i actionani acesteia, in ansamblu, fad de Fond
si definitorii de unitifi de fond ai acestuia, pentru auditul nostru, pentru raportul asupra situajinlor
financiare individuale si asupra conformitlfii sau pentru opinia formatd.

Data: 27.04.2021

Partencrul de misiune al auditului care a intocmit acest raport al auditorulu independent este,

MAMN Gheorghe Alexandru, auditor finaneciar o
[nseris in Registrul Public Electronic al Autorititii pentru Supravegherea Publicd a Activitdfin de
Audit Statutar cu numdrul AF1242

i Supravegherea Publici 3

aAsrlpted F it Mmfim"""'ﬂ

| Arcvieaph de Aud

By

pentru §i in numele G5 CONSULTING SRL o o
Inscrisd in Registrul Public Electronic al Autonithjii pentru Supravegherea Publicd a Activitdin de
Audit Starutar cu numdarul FA223

| Witorliates pentru Supravecherga Puslicd g
. | Activthys de Audit Statutar [A52A05)
Adresa auditoralui: | Flrma de Audie G5 COUTULTING S RL
! o ptetry FubCs Elgctronie FAz23 |I
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Situatia pozitiei financiare

Raportare la
In lei
Active

Active financiare la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere
Creante fata de brokeri si sume in decontare
Numerar si echivalente de numerar

Total active curente

Capitalul atribuit detinatorilor de unitati de fond
Capital
Prime de emisiune aferente unitatilor de fond afectate de
rezultatele perioadei
Rezultat reportat

Total capital atribuit detinatorilor de unitati de fond

Datorii
Datorii curente

Cheltuieli acumulate
Alte datorii si sume in decontare
Total datorii
Total capital atribuit detinatorilor de unitati de fond si datorii

Notele cuprinse Tn paginile 8 -24 sunt parte integranta a acestor situatii financiare

Presedinte CA,
Danciu Adrian

Nota

10
10

31-dec.-20  31-dec.-19
9,661,738 10,635,464
33 33
246,857 156,483
9,908,628 10,791,980
2,766,000 2,768,400
7,062,523 8,008,801
9,828,523 10,777,201
13,832 14,726
66,273 53
80,105 14,779
9,908,628 10,791,980
Contabil sef,

Botez Mihaela

ez
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Situatia contului de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului global

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie

In lei Nota 31-Dec-20 31-Dec-19
Venituri

Castiguri financiare nete alte decat dividendele 0 2,989,419
Venituri din dividende 356,770 371,788
Venituri din dobanzi 4 2,462 2,051
Total venituri nete 359,232 3,363,258
Cheltuieli

Cheltuieli de administrare a fondului -117,563 -107,465
Cheltuieli de custodie si aferente organismelor de reglementare -44,869 -28,645
Alte cheltuieli operationale -11,084 -6,363
Pierderi financiare nete -847,745 0
Total cheltuieli -1,021,261 -142,473
Profitul perioadei -662,029 3,220,785

Alte elemente ale rezultatului global

Pozitii ce pot fi reclasificate la profit si pierdere

Modificarea neta a valorii juste a activelor financiare disponibile pentru 0 0
vanzare

Total alte elemente ale rezultatului global aferent perioadei 0 0
Total cont de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului global

aferente perioadei -662,029 3,220,785
Profit/pierdere pe actune -de baza si diluat (lei/ unitate de fond) -47.8653 232.6821

Notele cuprinse in paginile 8 - 24 sunt parte integranta a acestor situatii financiare

Presedinte CA, Contabil sef,
Danciu Adrian Botez Mihaela

ez
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Situatia modificarii capitalului atribuit detinatorilor de unitati de fond pentru anul 2020

In lei

Sold la 1 ianuarie 2020
Total rezultat global aferent perioadei

Profit sau pierdere
Alte elemente ale rezultatului global

Modificarea neta a valorii juste a activelor financiare
disponibile pentru vanzare

Miscari in cadrul contului de profit sau pierdere global
Transferul rezultatului la prime de emisiune

Total rezultat global aferent perioadei

Tranzactii cu detinatorii de unitati de fond, inregistrate
direct in capitalul atribuit detinatorilor de unitati de fond

Contributii de la si distribuiri catre detinatorii de unitati
de fond

Subscrieri de unitati de fond
Rascumparari de unitati de fond
Distribuiri de dividende

Total contributii de la si distribuiri catre detinatorii de
unitati de fond

Sold la 31 decembrie 2020

Total capital
oot atribuit Alte
Capital atribuibil Rezerve provenitdin  detinatorilor  elemente ale
detinatorilor de Primede devaloare Rezultatul trecerea la de unitati de rezultatului
unitati de fond emisiune justa reportat IFRS fond global
2,768,400 8,008,801 0 0 0 10,777,201 0

-662,029 -662,029

0

- 662,029 0

662,029

0 -662,029 0 0 0 -662,029

0

-2,400 -7,649 -10,049

-276,600 -276,600

-2,400 -284,249 0 0 0 -286,649

2,766,000 7,062,523 0 0 0 9,828,523
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Situatia modificarii capitalului atribuit detinatorilor de unitati de fond pentru anul 2019

Total capital
oot atribuit Alte
Capital atribuibil Rezerve provenitdin  detinatorilor  elemente ale
detinatorilor de Primede devaloare Rezultatul trecerea la de unitati de rezultatului
In lei unitati de fond emisiune justa reportat IFRS fond global
Sold la 1 ianuarie 2019 2.768.400 5.106.382 0 0 0 7.874.782 0
Total rezultat global aferent perioadei
Profit sau pierdere 3.220.785 3.220.785
Alte elemente ale rezultatului global
Modificarea neta a valorii juste a activelor financiare 0
disponibile pentru vanzare
Miscari in cadrul contului de profit sau pierdere global
Transferul rezultatului la prime de emisiune -3.220.785 0
3.220.785
0
Total rezultat global aferent perioadei 0 3.220.785 0 0 0 3.220.785
Tranzactii cu detinatorii de unitati de fond, inregistrate
direct in capitalul atribuit detinatorilor de unitati de fond
Contributii de la si distribuiri catre detinatorii de unitati
de fond
Subscrieri de unitati de fond 0
Rascumparari de unitati de fond 0
Distribuiri de dividende -318.366 -318.366
Total contributii de la si distribuiri catre detinatorii de 0 -318.366 0 0 0 -318.366
unitati de fond
Sold la 31 decembrie 2019 2.768.400 8.008.801 0 0 0 10.777.201

Notele cuprinse in paginile 8 — 24 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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Situatia fluxurilor financiare

Pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie
In lei

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare
Cumparare unitati de fond
Vanzare unitati de fond
Cumparare de actiuni
Vanzare de actiuni
Dividende primite
Dobanzi primite:
Bonificatii pentru disponibilitati in banca
Cheltuieli operationale platite
Flux de numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare
Intrari din emiteri unitati de fond

Rascumparari unitati de fond

Dividende platite

Flux de numerar net din activitati de finantare

Variatia neta a numerarului si a echivalentelor de numerar

Numerar si echivalent de numerar la 1 ianuarie:
Numerar si echivalente de numerar la 31 decembrie

Notele cuprinse in paginile 8- 24 sunt parte integranta a acestor situatii financiare

Presedinte CA,
Danciu Adrian

Dec-20 Dec-19

0 0

0 50,000

-1,022,064 -352,646

1,214,266 436,168

356,770 371,788

2,462 2,051

-174,411 -143,007

377,023 364,354

0 0

-10,049 0

-276,600 -318,366

-286,649 -318,366

90,374 45,988

156,483 110,495

246,857 156,483
Contabil sef,

Botez Mihaela

ez
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1. Informatii generale

Fondul Inchis de Investitii BET-FI Index Invest este un fond inchis din categoria Alte Organisme de
Plasament Colectiv (A.O.P.C) cu politica de investitii permisiva avand ca stat de origine Romania,
constituit prin contract de societate civild fara personalitate juridicd conform prevederilor art. 1491 -
1531 ale Codului Civil Roman si care functioneaza in conformitate cu prevederile O.U.G. nr.
32/2012 si ale Regulamentului 15/2004.

Fondul functioneaza in baza Avizului C.N.V.M./A.S.F. nr. 11/10.04.2013 si este Tnscris in Registrul
C.N.V.M./A.S.F sub nr. CSCO8FIIR/120035.

Obiectivul de performantd al fondului constd in obtinerea unei performante strans corelate cu
evolutia indicelui BET-FI prin reproducerea in mod direct si indirect a structurii indicelui BET-FI,
tinand cont de potentialul de crestere pe termen lung a valorii actiunilor societatilor regasite in cosul
acestui indice.

FII BET-FI Index Invest este un fond de actiuni care isi propune sa investeasca in actiuni ale
emitentilor din cosul indicelui BET-FI, instrumente ce au asociat un risc ridicat si o volatilitate
sporita in comparatie cu plasamentele pe piata monetara sau cu alte instrumente cu venit fix.
Portofoliul de actiuni cotate reprezinta in general minim 85% din activul total al fondului.

Tn baza Prospectului de admitere la tranzactionare a unitatilor de fond emise de FII BET FI Index
Invest, aprobat de ASF prin decizia nr. 260/18.02.2015, titlurile de participare emise de aceasta
entitate au inceptul sa fie tranzactionate pe piata reglementatd administratd de Bursa de Valori
Bucuresti, Sectorul OPC — Categoria Unitati de Fond din data de 31 martie 2015.

Administrarea fondului este realizata de SAI Broker SA autorizata de Autoritatea de Supraveghere
Financiara prin Decizia nr. 71/29.01.2013 Tn conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 32/2012, fiind
inscrisd in Registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr. PJROSSAIR/120031 si avand durata de functionare
nedeterminata. Adresa sediului social este Cluj-Napoca, str Motilor nr 119, etaj IV.

Depozitarul activelor fondului este BRD Societe Generale S.A. persoana juridica romana, cu sediul
in Bucuresti, B-dul lon Mihalache nr. 1-7, sector 1, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub
nr. J40/608/1991, cod unic de inregistrare R361579, inregistrata in registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr.
PJR10/DEPR/400007.

Situatiile financiare ale FII BET-FI Index Invest au fost intocmite conform Normei nr. 39/2015
pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara.

Prezentele situatii financiare au fost autorizate pentru publicare in data de 27 aprilie 2021 de catre
Consiliul de Administratie al SAl Broker SA, fara a exista posibilitatea modificarii lor dupa aceasta
data.

2. Sumarul politicilor contabile semnificative

In cele ce urmeaza sunt prezentate principalele politici aplicate pentru intocmirea acestor situatii
financiare. Aceste politici au fost aplicate in mod consecvent tuturor perioadelor prezentate, daca nu
este precizat Tn mod expres altfel.

2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiare
(a) Declaratie de conformitate
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Situatiile financiare ale fondului au fost Thtocmite in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara (IFRS).

(b) Bazele evaluirii
Situatiile financiare au fost intocmite pe baza costului istoric, cu exceptia situatiilor in care s-a
procedat la reevaluarea zilnica a activelor financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere.

(c) Moneda functionala si de prezentare

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei (RON), aceasta fiind si moneda functionala a entitatii.
Toate informatiile financiare sunt prezentate in lei (RON), rotunjite la cea mai apropiata unitate,
daca nu se specifica altfel.

(d) Utilizarea estimarilor si rationamentelor profesionale

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS necesitd de obicei utilizarea anumitor
estimari contabile. De asemenea necesitd in unele cazuri exercitarea rationamentului in procesul de
aplicare a politicilor contabile. Prezentele situatii financiare nu prezintd cazuri pentru care s fie
necesar un rationament profesional semnificativ §i care sa necesite o prezentare distincta.

Pentru cazul fondului, impactul semnificativ al IFRS este asupra modului de intocmire §i prezentare
a situatiilor financiare si a notelor explicative la acestea.

e) Adoptarea IFRS 9

IFRS 9 inlocuieste prevederile existente in IAS 39 , Instrumente financiare: recunoastere si evaluare"
si include principii noi in ceea ce priveste clasificarea si masurarea instrumentelor financiare, un nou
model privind riscul de credit pentru calculul deprecierii activelor financiare si noi cerinte generale
privind contabilitatea de acoperire impotriva riscurilor. De asemenea, pastreaza principii similare cu
IAS 39 privind recunoasterea si derecunoasterea instrumentelor financiare.

Fondul a adoptat IFRS 9 cu data aplicarii initiale la 1 ianuarie 2018. Fondul detine urmatoarele tipuri
de instrumente financiare care intra sub incidenta IFRS 9: participatii, numerar si conturi curente,
depozite la banci, alte active si datorii financiare.

Nu au existat modificari ale valorii contabile a activelor si datoriilor financiare in momentul
tranzitiei la IFRS 9 la 1 ianuarie 2018 comparativ cu valoarea anterioara a acestora stabilitd in
conformitate cu IAS 39. Datorita modelului de afaceri al fondului de a colecta fluxuri de numerar
atat din vanzarea de instrumente financiare cat si din dividende, instrumentele financiare au ramas
incadrate in categoria ” Evaluate la valoare justa prin contul de profit si pierdere”.

(f) Tn cele ce urmeazi sunt detaliate:
Noi standarde si amendamente
a) Noi standarde, amendamente si interpretari cu aplicare dupa data de 1 ianuarie 2020.
Exista standarde noi, amendamente si interpretari care se aplica pentru perioadele anuale care incep
dupa 1 ianuarie 2020 si care nu au fost aplicate la intocmirea acestor situatii financiare.
Redam mai jos standardele/interpretarile care au fost emise si sunt aplicabile incepand cu perioada
sau dupa perioada 1 ianuarie 2020.
= Definirea conceptului de semnificatie — Amandeament la IAS 1 si IAS 8
IASB a modificat IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare si IAS 8 Politici contabile care utilizeaza o
definitie a semnificatiei pe tot parcursul IFRS si in Cadrul Conceptual.
Modificarea clarifica:
-Faptul ca pragul de semnificatie se evalueaza in contextul situatiilor financiare ca intreg
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-Intelesul de utilizatori principali ai situatiilor financiare catre care se adreseaza sitatiile financiare se
modifica adaugand ,,investitori existenti si potentiali, creditori si alti creditori” care trebuie sa se
bazeze pe situatiile financiare pentru aflarea celor mai multe date financiare.

= Definitia unei afaceri — Amendamente la IFRS 3
Definitia modificata a unei afaceri presupune ca o achizitie sa includa date de intrare si un proces de
fond care, impreuna, contribuie in mod semnificativ la abilitatea societatii de a crea rezultate.
Definitia de ,,rezultate” se modifica pentru a se concentra pe bunuri si servicii livrate catre clienti,
care genereaza venituri din investitie si alte venituri si exclude rentabilitati sub forma de diminuare
de costuri sau alte beneficii economice.
Aceste modificari pot conduce la o inmultire a achizitiilor care sunt considerate achizitii de active.

= Reforma dobanzii de referinta — amendamente la IFRS 7, IFRS 9 si 1AS 39 (1 ianuarie

2020)

Amendamentele modifica anumite cerinte ale contabilitatii de acoperire pentru a furniza cateva
scutiri cu privire la reforma dobanzii de referinta.

= Amendamente la Cadrul Conceptual al IFRS (in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie
2020) — IASB a emis un Cadru Conceptual revizuit pentru raportarea financiara. Acesta
stabileste conceptele fundamentale ale raportarii financiare care ghideaza consiliul in
dezvoltarea de standarde IFRS. Modificarile principale sunt:
crestere a importantei modului de gestionare pentru obiectivul raportarii financiare;
Reinstaurarea prudentei ca si componenta a neutralitatii;
Definirea unei entitati raportoare, care poate fi o entitate legala sau o parte dintr-o entitate;
Revizuirea definitiile de activ si pasiv;
Inlaturarea pragului de probabilitate pentru recunoastere si adaugarea unui indrumar pentru
derecunoastere;
Adaugarea de baze de evaluare diverse;
Mentiunea faptului ca contul de rezultate este principalul indicator de performanta si ca, in
principiu, veniturile si cheltuielile din cadrul altor elemente ale contului de rezultate global
trebuie reciclate numai atunci cand acest lucru imbunatateste relevanta si imaginea fidela a
situatiilor financiare.

YVV VVVVYVY

b) La data de 30 septembrie 2020, urmatoarele standarde si interpretari au fost emise, dar nu
au fost obligatorii pentru perioadele anuale de raportare terminate la data de 31 decembrie
2020.
* |IFRS 17 Contracte de asigurare (1 ianuarie 2021, probabil extindere pana la 1 ianuarie
2022)
IFRS 4 va fi in curand inlocuit de un standard cu privire la contractele de asigurare nou. In
consecinta, scutirile temporare si sau abordarea generala a IFRS 9 pentru societatile de asigurari, nu
se vor mai aplica atunci cand noul standard va fi emis.

IFRS 17 a fost emis in mai 2017 ca inlocuitor al IFRS 4. Presupune un model de evaluare in care
estimarile sunt reevaluate in fiecare an. Contractele sunt evaluate luand in considerare urmatoarele
elemente:

» Fluxuri de trezorerie actualizate ponderat in functie de probabilitatea de realizare;

» O ajustare de risc explicita si

» O marja contractuala de serviciu care reprezinta profitul din contract recunoscut ca venit al

perioadei acoperite.

= Reduceri de chirie ca urmare a COVID-109 — Amendamente la IFRS 16
In urma COVID-19 numeroase reduceri de chirie au fost acordate chiriasilor. Aceste reduceri pot lua
diverse forme, inclusiv amanarea la plata. In mai 2020, IASb a emis un amendament la IFRS 16care
permite chiriasului sa trateze avanatajele la plata chiriei ca si 0 modificare a contrctului de chirie.
Entitatile care aplica acest amendament trebuie sa prezinte in cadrul situatiilor financiare acest lucru.
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= Clasificarea datoriilor in curente si pe termen lung - Amendamente la IAS 1
Amendamentul la 1AS 1 stabileste faptul ca datoriile trebuie prezentate in functie de xigibilitate, in
functie de drepturile care exista la data bilantului. Clasificrea nu este afectata de asteptarile entitatii
sau a evenimentelor dupa data raportarii. Modificarea clarifica de asemenea ce se intelege prin
,stingerea” unei datorii.

= Modificari ale IAS 16 — Imonbilizari corporale
Modificarea interzice entitatea sa deduca din costul unei imobilizari corporale venituri realizate ca
urmare a utilizarii imobilizarii pe perioada in care imobilizarea respectiva este in curs de a fi adusa la
nivelul necesar functionarii.

» Imbunatatiri anuale pentru ciclul 2018 - 2020 (in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie

2019)

» IFRS 9 — Instrumente Financiare — clarifica ce fel de onorarii trebuie incluse in testul 10% la
derecunoasterea datoriilor finanicare.

» IFRS 16 — Chirii — modificarea exemplului 13 prin care se inlatura ilustrarea platilor de la
locator cu privire | modernizari, pentru a inlatura confuzii cu privire la tratamentul
avanatajelor cu privire la chirii.

» IFRS 1 — Adoptarea pentru prima data a IFRS — permite entitatilor sa evalueze activele si
datoriile la valori contabile inregistrate in cadrul situatiilor finanicare ale societatii mama,
impreuna cu orice diferentele de curs valutar aferente.

> |AS 41 - Agricultura — inlatyurarea cerintei ca entitatile sa excluda fluxurile de numerar
pentru taxe determinate de evaluarea la valoare justa conform 1AS 41.

Fondul considera cd adoptarea acestor standarde, revizuiri si interpretdri, nu a avut un impact
semnificativ asupra situatiilor sale financiare anuale. De asemenea, Fondul estimeaza ca adoptarea
acestor standarde si amendamente ale standardelor existente, nu va avea impact semnificativ asupra
situatiilor sale financiare anuale in anul in care acestea se vor aplica pentru prima data.

2.2. Instrumente financiare

(i) Clasificare
Fondul Tsi clasifica activele financiare si datoriile financiare in umatoarele categorii, in conformitate
cu IFRS 9.
IFRS 9 include trei categorii principale de clasificare a activelor financiare:
e Active financiare la valoarea justa prin profit si pierdere (FVPL);
e Active financiare la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global (FVOCI);
e Active financiare la cost amortizat.

Active financiare evaluate la cost amortizat

Un activ financiar este evaluat la costul amortizat daca indeplineste ambele conditii prezentate mai
jos:

-activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri al cdrui obiectiv este de a detine active
financiare pentru a colecta fluxurile de trezorerie contractuale si

-termenele contractuale ale activului financiar genereaza, la anumite date, fluxuri de trezorerie care
sunt exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii aferente valorii principalului datorat.

Active financiare la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului global

Un activ financiar se evalueaza la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global numai daca
indeplineste ambele conditii prezentate mai jos:

-activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri al cdrui obiectiv este indeplinit atat
prin colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, cat si prin vanzarea activelor financiare si
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-termenele contractuale ale activului financiar genereaza, la anumite date, fluxuri de trezorerie care
sunt exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii aferente valorii principalului datorat.

Active financiare la valoare justa prin profit sau pierdere

Toate activele financiare care nu sunt clasificate ca fiind evaluate la costul amortizat sau la valoare
justd prin alte elemente ale rezultatului global, asa cum este descris mai sus, vor fi evaluate la
valoare justa prin profit sau pierdere. In plus, la recunoasterea initial, Societatea poate desemna in
mod irevocabil ca un activ financiar, care altfel intruneste cerintele pentru a fi evaluat la cost
amortizat sau la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului global, sa fie evaluat la valoare justa
prin profit sau pierdere, daca acest lucru elimina sau reduce in mod semnificativ o neconcordanta
contabila care ar aparea daca s-ar proceda in alt mod.

Credite si creante

Creditele si creantele sunt active financiare cu plati fixe sau determinabile care nu sunt cotate pe o
piatd activd. Asemenea active sunt recunoscute inifial la valoarea justd plus orice costuri de
tranzactionare direct atribuibile.

(ii) Recunoastere, derecunoastere si evaluare

Achizitiile si vdnzarile de active financiare sunt recunoscute la data tranzactionarii, data la care
Fondul se angajeaza pentru achizitia sau vanzarea activului respectiv. Activele financiare sunt
recunoscute inifial la valoarea justd plus costurile tranzactiei pentru toate activele financiare
neinregistrate la valoarea justd prin contul de profit sau pierdere. Activele financiare evaluate la
valoarea justa prin contul de profit si pierdere sunt recunoscute initial la valoarea justa iar costurile
de tranzactionare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere. Activele financiare sunt
derecunoscute atunci cand drepturile de a primi fluxuri de numerar din activele financiare au expirat
sau atunci cand Fondul a transferat in substanta toate drepturile si beneficiile aferente dreptului de
proprietate.

Creditele §i creangele sunt recunoscute initial la data la care au fost initiate.

Toate celelalte active financiare (inclusiv activele desemnate la valoare justa prin contul de profit sau
pierdere) sunt recunoscute initial la data cand fondul devine parte a conditiilor contractuale ale
instrumentului.

Evaluarea ulterioara

Activele financiare sunt inregistrate ulterior la valoarea justa. Castigurile si pierderile rezultate din
modificarile valorii juste sunt prezentate in contul de rezultat global in cadrul pozitiei Modificari nete
ale valorii juste ale activelor financiare la valoarea justa, in perioada in care apar.

Se derecunoaste un activ financiar atunci cand expira drepturile contractuale asupra fluxurilor de
numerar generate de activ.

Veniturile din dividende aferente activelor financiare inregistrate la valoarea justd prin contul de
profit si pierdere sunt recunoscute Tn contul de rezultate global la pozitia Venituri din dividende cand
este stabilit dreptul fondului de a Tncasa respectivele dividende.

2.3. Numerar si echivalente de numerar
Pozitia Numerar si echivalente de numerar include numerarul, depozitele pe termen scurt cu
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2.4. Capitalul atribuit detinatorilor de unitati de fond

Fondul nu va emite alte instrumente financiare in afara unitatilor de fond. Participarea la Fond este
nediscriminatorie, fiind deschisd oricarei persoane fizice sau juridice, romane sau strdine, care
subscrie la prevederile Prospectului de emisiune al Fondului.

Oferta inifiald de Unitdti de Fond s-a desfasurat in perioada 16-30.05.2013. Preful de subscriere a
fost de 400 lei. In cadrul ofertei au fost subscrise 13.435 Unitati de Fond de catre 6 investitori: 3
persoane juridice si 3 fonduri de investifii.

Bianual, Tn ultima zi a lunii ianuarie, respectiv Tn ultima zi a lunii octombrie, vor fi oferite spre
subscriere, in cadrul unei oferte publice, un numir de maxim 100.000 unitati de fond noi. In cazul in
care ultima zi a lunii este zi nelucratoare, unitatile de fond vor fi oferite spre subscriere in ziua
lucratoare imediat urmatoare, la valoarea unitatii de fond de la sfarsitul lunii anterioare. Pretul de
emisiune va fi determinat ca fiind valoarea unitara a activului net, conform ultimei situatii certificate
de catre Depozitarul Fondului.

Optional, Societatea de Administrare a Investitiilor poate derula emisiuni ulterioare de unitati de
fond in prima saptaména a lunii mai respectiv in prima sdptamana a lunii septembrie a fiecarui an.
Asupra acestor emisiuni ulterioare de unitati de fond atat investitorii cat si ASF vor fi informati cu
cel putin 15 zile inainte de data la care se vor derula emisiunile ulterioare printr-o nota de informare.
Pretul de emisiune va fi determinat ca fiind valoarea unitara a activului net, conform ultimei situatii
certificate de catre Depozitarul Fondului.

Investitorii Fondului au libertatea de a se retrage din Fond prin rascumpararea unitatilor detinute in
conformitate cu programul si limitele stabilite in prospect, sau isi pot instrdina unitatile de fond
detinute prin intermediul pietei secundare pe care sunt listate unitatile de fond. Ei pot solicita
rascumpararea oricarui numar din unitatile de fond detinute, solicitare care va fi onorata, cu
respectarea prevederilor regasite in prospect. Rascumpdrarea unui numar de unititi de fond din cele
detinute de catre un investitor al Fondului nu duce la pierderea calitatii de investitor, atata timp cat
acesta mai detine cel putin o unitate de fond. Unitatile de fond pot fi rascumparate la cerere la pretul
de rascumparare. Retragerea are loc prin semnarea si predarea cererii de efectuare a operatiunii de
rdscumparare prin care se solicitd valoarea care se rascumpara.

Rascumparirile se vor efectua cu o frecventa de doua ori pe an, simultan cu emisiunile ulterioare de
unitati de fond, in limita a maxim 10% din valoarea medie a activelor aflate Tn administrare, valoare
calculata pentru perioada ultimelor 90 de zile anterioard primei zile din luna in care se deruleaza
sesiunea de rascumparare.

Pretul de rascumparare este pretul stabilit pe baza activului net, certificata de catre Depozitarul
Fondului si valabila pentru ziua calendaristica stabilita in cadrul calendarului periodic de
rascumparare.

2.5. Venituri din dobanzi si dividende

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in baza contabilitatii de
angajamente.

Veniturile din dividende sunt recunoscute Tn contul de profit sau pierdere la data la care se stabileste
dreptul Fondului de a Tncasa dividendele, care in cazul instrumentelor cotate este data ex-dividend.
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2.6. Cheltuieli financiare

Cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, modificarile valorii juste a activelor
financiare recunoscute la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere, pierderile din depreciere
recunoscute aferente activelor financiare.

Castigurile si pierderile din diferente de schimb valutar —nu este cazul, neexistand active financiare
sau datorii financiare exprimate 1n altd moneda decat cea nationala.

2.7. Taxe privind impozitul pe profit/venit

Fondul nu plateste impozit pe castigurile din investitii. Fondul, fiind societate fard personalitate
juridica, nu intra sub incidenta dispozitiilor legale privind impozitul pe profit.

3. Riscuri financiare

3.1. Factori de risc financiar

Investitiile in fonduri inchise de investitii comportd avantaje specifice dar si riscul nerealizarii
obiectivelor, inclusiv al diminudrii valorii unitare a activului net.

Valoarea investitiilor Fondului poate fluctua in timp, ceea ce inseamna ca valoarea unor investitii
poate creste In timp ce valoarea altor investitii scade, in functie de termenii in care acestea au fost
facute si in functie de evolutia pietei financiare sau a conjuncturii economice generale. Modificarea
ratelor de dobanda bancara si a cursurilor de schimb valutar pot influenta de asemenea valoarea
activului net. In categoria altor factori care pot determina schimbari in evolutia pietelor intra si
evenimentele din plan international sau conjunctura economica interna si internationala.

Riscurile legate de stadiul incipient de dezvoltare a pietei de capital din Romania, cu un grad de
lichiditate relativ redus si instrumente financiare cotate pe piata locala de capital cu o volatilitate mai
mare decat instrumentele similare listate pe pietele dezvoltate, pot genera variatii mai mari de preg
ale unitatii de fond.

Nu exista nicio asigurare ca strategiile Fondului vor avea ca rezultat intotdeauna cresterea valorii
activelor nete. Fondul este supus riscului; eficienta rezultatelor nu depinde numai de abilitatea
investitionala a administratorului.

In conformitate cu politica de investitii si cu strategia investitionala a acestuia, Fondul are un grad de
risc ridicat. In anumite circumstante, riscul general al Fondului poate fi mai redus decat cel asumat in
documentele constitutive. Randamentul potential al unei investitii este, de regula, direct proportional
cu gradul de risc asociat acesteia.

Fiind un fond care investeste preponderent in actiuni ale unor societati cotate pe o piatd reglementata,
principalele categorii de riscuri la care sunt expuse investitiile in Fond sunt:

3.1.1. Riscul de piata (sistematic) - reprezintd riscul de a inregistra pierderi ca urmare a
modificarilor adverse ale preturilor de piata sau ale parametrilor de piata (factorii de piatd standard
sunt: cursul de schimb, rata de dobanda, etc.). Riscul de piata caracterizeaza intreaga piata si nu
poate fi redus prin diversificare. Riscul sistematic este generat de modificari ale factorilor
macroeconomici, politici, legali sau orice alte evenimente care afecteaza piata in ansamblul ei.
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Plasamentele efectuate de fond se vor face in conformitate cu prevederile O.U.G. 32/2012 dupa cum
urmeaza:

(1) Fondul nu poate detine mai mult de 10% din activele sale in valori mobiliare si/sau instrumente
ale pietei monetare emise de acelasi emitent, mentionate la art. 82 literele a si b din OUG 32/2012.
Limita de 10% poate fi majoratd pana la maximum 40% cu conditia ca valoarea totala a valorilor
mobiliare si a instrumentelor pietei monetare detinute de Fond 1n fiecare dintre emitentii in care are
detineri de peste 10% sa nu depaseasca in niciun caz 80% din valoarea activelor sale. Aceasta limita
nu se aplicd depozitelor si tranzactiilor cu instrumente financiare derivate negociate in afara pietelor
reglementate incheiate cu institutii financiare care fac obiectul unei supravegheri prudentiale.

(2) Fondul nu poate detine mai mult de 50% din activele sale in instrumente financiare emise de
entitati apartinand aceluiasi grup, iar in cazul grupului din care face parte S.A.l. aceasta limita este
de 40%;

(3) Expunerea la riscul de contraparte intr-o tranzactie cu instrumente financiare derivate
tranzactionate 1n afara pietelor reglementate nu poate depasi 20% din activele Fondului, indiferent de
contrapartea tranzactiei;

(4) Expunerea globald fata de instrumentele financiare derivate nu va depasi valoarea totald a
activului net al Fondului.

(5) Fondul nu poate detine mai mult de 10% din activele sale in titluri de participare ale A.O.P.C.

Fondul poate sa depaseasca limitele privind investitiile In instrumentele financiare care sunt incluse
in activul sau in cazul exercitarii drepturilor de subscriere aferente acestora, cu conditia ca depasirea
sa nu se intinda pe o perioada mai mare de 90 de zile.

3.1.2. Riscul specific (nesistematic) - reprezinta riscul modificarii pretului unor anumite
instrumente financiare datorita evolutiei unor factori specifici acestora.

3.1.3. Riscul de concentrare - reprezinta riscul de a suferi pierderi datorita distributiei neomogene
a expunerilor fatd de emitentii de instrumente financiare, efectelor de contagiune intre debitori sau
datoritd concentrarii sectoriale (pe industrii, pe regiuni geografice etc).

3.1.4. Riscul de lichiditate - reprezinta riscul de a nu putea vinde intr-un interval scurt de timp un
instrument financiar sau o pozitie definuta fara a afecta semnificativ pretul acestuia (nu exista cerere
pentru acel instrument financiar decat in conditiile acordarii unor discounturi semnificative de pret).

Valoarea conturilor curente si a numerarului trebuie sa se incadreze Th maximum 10% din activele
Fondului. Aceasta limita poate fi depasita pana la maximum 30% cu conditia ca sumele respective sa
provina din emisiunea de titluri de participare, din plasamente ajunse la scadenta sau din vanzarea de
instrumente financiare din portofoliu, iar depasirea respectivd sd nu se intindd pe o perioada mai
mare de 30 de zile.

Prin exceptie, limita de 30% poate fi depasitd pand la maximum 60% cu indeplinirea cumulativd a
urmatoarelor conditii:

a) sumele sunt determinate de activitatea de constituire, provin din investitii majore in titlurile
de participare la Fond sau din dezinvestiri majore de instrumente financiare din portofoliu;

b) sumele depasind 30% sunt plasate la depozitar;

¢) depasirea limitei de 30% nu se Tntinde pe mai mult de 30 de zile.

Fondul nu poate sa constituie si sa detind depozite bancare reprezentand mai mult de 30% din
activele sale la aceeasi banca;
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3.1.5. Riscul legislativ - reprezinta posibilitatea ca o schimbare brusca a legislatiei sa afecteze
randamentul si conditiile de functionare ale Fondului.

3.2. Managementul riscului capitalurilor

Capitalurile fondului sunt reprezentate de activul net atribuibil detinatorilor de unitati de fond
rascumparabile. Suma activului net atribuibil detindtorilor de unitati de fond se poate modifica in
mod semnificativ de la o perioada la alta deoarece fondul este subiect al rascumpararilor si
subscrierilor la optiunea detinatorilor de unitati de fond. Obiectivul fondului in scop de gestiune al
capitalurilor este de a asigura abilitatea fondului de a-si continua activitatea in scopul producerii de
venituri pentru detindtorii de unitati de fond si pentru a-si mentine o baza stabila de capitaluri pentru
a sustine dezvoltarea activitatilor de investitii ale fondului.

3.3. Estimarea valorii juste

Tabelul de mai jos analizeaza instrumentele financiare Tnregistrate la valoarea justa in functie de
metoda de evaluare. Diferitele nivele au fost definite dupa cum urmeaza:

Nivelul 1: preturi cotate (neajustate) pe piete active.
Pentru titlurile la valoare justa prin contul de rezultate, pretul este cel de la sfarsitul perioadei, din
ultima zi de tranzactionare.

Nivelul 2: Date de intrare altele decat preturile cotate incluse Tnh Nivelul 1. Aici sunt cuprinse titluri
necotate pentru care s-au aplicat metode de evaluare ce contin valori observabile pentru active sau
datorii, fie direct (ex: preturi), fie indirect (ex: derivate din preturi). Acestea includ investitii la alte
fonduri.

Nivelul 3: Date neobservabile, obtinute prin tehnici de evaluare.

Fondul considera date observabile acele date de piata care sunt imediat disponibile, credibile si
verificabile si furnizate de surse independente care sunt activ implicate pe piata relevanta.

Investigiile fondului sunt clasificate ca fiind de nivel 1, avand in vedere politica investitionala a
acestuia de a investi in actiuni cotate, component ale indicelui BET-FI. Pentru titlurile la valoare
justd prin contul de rezultate, pretul este cel de la sfarsitul perioadei, respectiv din ultima zi de
tranzactionare.

Investitiile clasificate de nivel 2

Instrumentele financiare care sunt tranzactionate pe piete care nu sunt considerate a fi active dar sunt
evaluate Tn baza unor preturi de piata cotate sau alte surse alternative sustinute de date observabile
sunt clasificate Tn nivelul 2. Acestea includ investitiile la alte fonduri. Deoarece nivelul 2 de
investitii include pozitii care nu sunt activ tranzactionate pe piete active, evaluarile pot fi ajustate
pentru a reflecta lipsa de lichiditate sau interdictiile de transfer, care sunt de obicei bazate pe
informatii de piata disponibile.

Respectand aceasta clasificare, in aceastd categorie sunt incluse detinerile la alte fonduri, in speta
FDI Certinvest Bet-Fi Index Invest. Dar avand in vedere o evaluare extensiva a fondului respectiv, a
strategiei sale si a calitatii generale a administratorului sau, precum si o urmarire lunara a datelor
privind performanta acestora, se poate aprecia ca valorile unitare ale activului net calculat pe baza
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unor tehnici de evaluare agreate de ASF, ofera surse observabile de date corespunzitoare in
evaluarea la valoarea justd a acestor investitii. Unitatile de fond necotate detinute sunt evaluate la
valoarea activului net unitar raportata de catre administratorul fondului.

In lei Nivelul 1 Nivelul 2  Nivelul 3 Total

31 decembrie 2020
Actiuni admise la tranzactionare pe o piata

cotata 8,731,375 8,731,375
Titluri de participare la OPCVM 930,363 930,363

8,731,375 930,363 9,661,738
In lei Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 Total

31 decembrie 2019
Actiuni admise la tranzactionare pe o piata

cotata 9.631.613 9.631.613
Titluri de participare la OPCVM 1.003.851 1.003.851
9.631.613 1.003.851 10.635.464

4. \Venituri din dobanzi

Veniturile din dobanzi prezentate Tn contul de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului
global sunt aferente Tn totalitate conturilor curente si depozitelor constituite la banci.

Venituri din dobanzi

In lei 2020 2019
Venituri din dobanzi bancare 2,462 2,051
Total venituri din dobanzi 2,462 2,051

5. Active financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere

In lei 2020 2019
Actiuni admise la tranzactionare pe o piata cotata 8,731,375 9,631,613
Titluri de participare la OPC 930,363 1,003,851
Total 9,661,738 10,635,464

Valoarea de piata a portofoliului de actiuni admise sau tranzactionate pe o piatd reglementata din
Romania a FIl BET-FI Index Invest se cifreaza la 8.731.375 lei, ceea ce reprezinta o pondere de
88,12% (2019: 89,248%) din activele totale ale fondului. In ceea ce priveste portofoliul de actiuni
admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din Romania al fondului FI1 BET-FI Index Invest,
acesta detinea actiuni la un numar de 6 emitenti la data de 31 decembrie 2020. S-a urmarit investitia
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in actiuni ale emitentilor din cadrul indicelui BET-FI pe principiul unei corelatii directe cu
performanta acestui indice bursier;

Titlurile de participare la OPC constand in unitati de fond detinute la FDI Certinvest BET-FI Index
sunt evaluate la 930.363 lei si reprezinta 9,39% din activul total al fondului la 31.12.2020 (2019:
9,302%).

Tn cele ce urmeaza sunt prezentate unele date sintetice ale FDI Certinvest BET-FI Index.

) Date de Date de
In lei 28.12.2020 31.12.2019
Valoarea unitara a activului net 267.12 286.43
Activul net al fondului 4,807,044 2,074,576
Numar de unitati de fond in circulatie 17,996 7,243

Analiza de senzitivitate

Datorita tipologiei sale (replicare indiciald), FII BET-FI Index Invest este un instrument adecvat de
plasament pentru investitorii care doresc sd dobandeascd o expunere pe sectorul financiar din
Romania. Acest sector este reprezentat pe Bursa de Valori Bucuresti prin intermediul actiunilor celor
5 societdti de investitii financiare (SIF-uri) si actiunilor Fondul Proprietatea care intra in cosul
indicelui BET-FI calculat de BVB. Desi cele 5 SIF-uri si Fondul Proprietatea sunt incadrate in
categoria fondurilor inchise de investitii, regimul juridic al acestora este similar cu cel al societatilor
pe actiuni.

Gradul ridicat de subevaluare, actiunile celor 5 SIFuri si actiunile FP se tranzactioneaza pe bursa la
discounturi semnificative in raport cu valoarea activelor nete ale acestor fonduri inchise (intre 10% si
59%), randamentul atractiv din dividende (in medie de cca 4%) si perspectivele favorabile de
crestere economica pentru urmatorii ani si sporirea veniturilor la nivelul populatiei vor contribui la
imbunatatirea performantelor financiare ale companiilor din majoritatea sectoarelor, in special, Tn
sectorul bancar ca urmare a cresterii cererii pentru creditare, constituie premise solide pentru ca
actiunile din sectorul financiar sa se mentina pe un trend ascendent.

Totodata, pentru investitorii cu resurse financiare limitate achizitionarea unitatilor de fond ale Fll
BET-FI Index Invest reprezinta o modalitate de investitic mai putin costisitoare de a dobandi 0
expunere pe sectorul financiar din Romania.

La data de 31.12.2020, structura indicelui BET-FI se prezinta astfel:

Factor de
Factor Factor de .
. . . - Pret Corectiea  Pondere
Simbol  Denumire societate Nr. actiuni Free Float Reprezentare .
ref. (FF) (FR) Pretului (%)
(FC)
FP Fondul Proprietatea 7.210.158.254  1,4500 0,90 0,2160 1,00 30,18
SIF2 SIF Moldova 1,002.179.176  1,2500 1,00 1,00 1,00 18,36
SIF1 SIF Banat Crisana 517.460.724 2,2000 1,00 1,00 1,00 16,90
SIF5 SIF Oltenia 522.149.143 1,8000 1,00 1,00 1,00 13,96
SIF3 SIF Transilvania 2.184.286.664 0,3440 1,00 1,00 1,00 11,05

SIF4 SIF Muntenia 784.645.201 0,8200 1,00 1,00 1,00 9,55
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Sursa: www.bvb.ro

Pentru a se conforma prevederilor legale in vigoare, FII BET-FI Index Invest nu poate investi 100%
din activele sale in cele 6 actiuni ce intra in componenta indicelui BET-FI, altfel spus nu se poate
asigura o corelatie de 100% cu evolutia indicelui BET-FI calculat de Bursa de Valori Bucuresti.
Totusi, acest lucru nu ne impiedica sa utilizam alte tipuri de instrumente financiare (unitati de fond,
produse structurate) pentru a reduce eroarea de compozitie a indicelui BET-FI.

Structura plasamentelor fondului la 31.12.2020

Depozite
bancare, 2,49%

Titluride
participare
,9,39%

Disponibilit[ti banesti si
sume in decontare,
0,67%

Actiuni, 88,12%

La 31 decembrie 2020, plasamentele in actiuni ale fondului au o pondere de 88,12% in total active,
cea mai mare expunere fiind pe actiunile Fondul Proprietatea (FP), respectiv 27,26% din total active.
Totodata, valoarea plasamentelor in actiuni emise de cele 5 Societati de Investitii Financiare (SIF-uri)
reprezintd 60,86% Tn totalul activelor fondului. Titlurile de participare la alte fonduri de investitii

T TIUN

decontare reprezinta -0,67% in totalul activelor.

Luand in considerare structura portofoliului fondului la 31.12.2020 am estimat eroarea de
compozitie a structurii indicelui, determinata prin cumularea erorilor de compozitie individuale
pentru fiecare emitent regasit in cosului indicelui BET-FI, la valoarea de 1,15% fata de 0,78% la
sfarsitul anului precedent. O evolutie a erorii de compozitie pe parcursul anului 2020, reflectata la
nivel lunar, este redata in graficul de mai jos:


http://www.bvb.ro/
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Din perspectiva performantelor bursiere, 2020 a fost un an foarte modest pentru actiunile din
sectorul financiar, pe fondul blocajelor economice generate de epidemia COVID-19, care a avut 0
influenta negativa asupra actiunilor din sectorul financiar cotate la BVB, indicele sectorial financiar
BET-FI inregistrand o scadere de 9,4% la finalul anului 2020, fiind cotat la 43.078 pct.

Actiunile FP au fost performerele anului 2020 cu un avans de 19,8%, performanta totala a actiunilor
FP fiind de cca 25% daca luam in considerare dividendul brut in valoare de 0,0642 lei repartizat
actionarilor la data de tnregistrare. Tn schimb, actiunile celor 5 SIF-uri au inregistrat o evolutie
negativa pe parcursul anului 2020, cea mai ampla scadere fiind inregistrata de cotatia actiunilor SIF5
(-29,7%, respectiv -25,2% ajustat cu dividendul) fiind urmate in topul scaderilor de titlurile SIF2 (-
22,4%, respectiv -18,3% ajustat cu dividendul), SIF1 (-19,4%), SIF3 (-12,2%, respectiv -3,1%
ajustat cu dividendul) si SIF4 (-2,8%).

Prin prisma acestor evolutii, valoarea activului net unitar al FII BET-FI Index Invest a Tnregistrat o
scadere cu 8,7% in anul 2020 pana la valoarea de 710,6668 lei.

Evolutie VUAN in anul 2020

450
Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20  Jul-20 Auz-20  Sep-20 Oct20 MNow-20 Dec-20
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6. Numerar si echivalente de numerar

Pentru scopul intocmirii situatiei fluxurilor de numerar, numerarul si echivalente de numerar contin
urmatoarelor solduri cu scadenta sub 3 luni:

In lei 2020 2019
Depozite la banca cu scadenta sub 3 luni 246,852 156,477
Disponibilitati in banca 0 0
Dobanzi aferente depozitelor 5 6
Numerar si echivalente de numerar 246,857 156,483

Disponibilul in conturi curente, numerarul si sumele in curs de decontare au o pondere de 2,49% din
total active la data de 31.12.2020 (2019: 1,45%).

7. Unitati de fond rascumparabile

Titlurile care atesta participarea Investitorului la activele Fondului sunt Unitatile de Fond. Unitatile
de fond reprezinta o detinere de capital in activele nete ale Fondului iar achizitionarea lor reprezinta
unica modalitate de a investi in fond. Numarul de unitati de fond si volumul total al activelor
Fondului sunt supuse unor variatii continue rezultate atat din emisiunea periodica si din plasamentele
realizate de Fond, cét si din exercitarea periodica a dreptului de rascumparare a unitatilor de fond
emise anterior si care se afla in circulatie, in conformitate cu prevederile prospectului de emisiune si
contractului de societate civila.

Unitatile emise de catre Fond prezintd urmatoarele caracteristici:

e Sunt emise in forma dematerializatd, de un singur tip, fiind Tnregistrate in contul
investitorului si denominate in lei;

e Incepand cu data de 31.03.2015, unititile de fond emise de citre Fondul inchis de Investitii
BET-FI Index Invest, administrat de catre SAI Broker SA, sunt tranzactionate pe piata
reglementata administrata de Bursa de Valori Bucuresti, Sectorul OPC — Categoria Unitati de
Fond.

e Sunt platite integral in momentul subscrierii, conferind detinatorilor drepturi si obligatii egale;

e Unitatile de fond sunt rascumparabile periodic din activele Fondului, la cererea detinatorilor,
si doar in conditiile mentionate in cadrul prospectului;

e Valoarea nominala initiala a unitatii de fond este de 200 lei.

e 1In vederea tranzactionirii pe piata reglementati administrati de SC Bursa de Valori
Bucuresti SA, sunt subscrise doar valori intregi de unitati de fond, neputand exista detineri de
fractiuni de unitdti de fond. Sumele subscrise ce depasesc valoarea unui numar intreg de
unitati de fond vor fi transferate in contul bancar comunicat de catre investitor.

Unitatile de fond rascumparabile autorizate de fond sunt reprezentate de 13,830 unitati cu o valoare
nominala de 200 lei/unitate de fond, toate cu drepturi egale si sunt indreptatite le o cota
proportionalda din activele nete ale fondului atribuite detinatorilor de unitati de fond. Miscarile
relevante ale unitatilor de fond in cursul anului sunt prezentate in Situatia modificarii capitalurilor
proprii.
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Tn cursul anului incheiat la 31 decembrie 2020, numarul unitatilor de fond emise, rascumparate si

ramase in sold au fost urmatoarele:

Numar unita{i de fond 2020 2019
La 1 ianuarie 13,842 13,842
Unitati de fond emise - -
Unitati de fond rascumparate -12 -
La 31 decembrie 13,830 13,842

8. Prime de emisiune

Primele de emisiune contin sumele achitate de detindtori cu ocazia achizitiei unitatilor de fond peste
valoarea nominald a acestora, pentru a compensa rezultatele acumulate de fond pana la acea data.

Caracteristica fondurilor este ca, valoareca de rascumpdrare se calculeaza zilnic, iar rezultatele
inregistrate se inchid in conturile de prime de emisiune. Din acest motiv, pozitia ,,Prime de

emisiune” este afectatd de rezultatele perioadelor precedente si curente.

In lei 2020 2019
Prime de emisiune afectate de rezultatele perioadelor, 7,062,523 8,008,801
din care:
Sold la 1 ianuarie 8,008,801 5,106,382
Prime din subscrieri UF - -
Prime din rascumparari UF -7,649 -
Rezultatul perioadei -662,029 3,220,785
Distribuiri de dividende -276,600 -318,366

9. Profitul pe unitate de fond de baza

Calculul profitului pe unitate de fond de baza s-a bazat pe datele legate de profitul atribuibil
detinatorilor de unitati de fond si pe numarul mediu ponderat al unitatilor de fond existente in sold

la finalul fiecarei zile din cursul exercitiului financiar, prezentate mai jos:

0] Profit atribuibil detinatorilor de unitati de fond (de baza)

In lei 2020 2019
Rezultat atribuibil detinatorilor de unitati de fond -662,029 3,220,785
(i) Numarul mediu ponderat de unitatilor de fond (de baza)

Nr unitati de fond 2020 2019
Unitati de fond la 1 ianuarie 13,842 13,842

Efectul unitatilor de fond emise / rascumparate in cursul
exercitiului, ponderat cu perioada -11
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Numarul mediu ponderat de unitatilor de fond la 31 decembrie 13,831 13,842
10. Datorii
In lei 2020 2019
Datorii fata de societatea de administrare 9,477 10,631
Datorii fata de depozitarul fondului 1,154 1,212
Datorii privind auditul financiar 2,296 2,055
Alte datorii (taxe ASF, dividende de plata) 958 881
Sume in decontare 66,220 0
Datorii 80,105 14,779
din care curente: 80,105 14,779

11. Tranzactii cu parti legate

O parte se considera a fi in relatie cu o alta parte daca are abilitatea de a controla cealalta parte sau sa
exercite o influenta semnificativa asupra deciziilor financiare sau operationale.

(@) Comisionul de administrare
Fondul este gestionat de catre SAI Broker SA, care este 0 socictate de administrare a investitiilor
inregistrata in Cluj-Napoca, judetul Cluj. In baza prevederilor contractului de administrare, fondul a
angajat SAI Broker SA sa-i furnizeze servicii de administrare a activelor, Tn schimbul unui comision
care se calculeaza in baza volumului activelor gestionate.

Pentru activitatea de administrare a Fondului, S.A.l. Broker S.A. incaseaza un comision de 1,2%
anual (0,1% pe lunad), calculat la valoarea medie a activului net lunar al Fondului.

Valoarea incasata de SAI Broker SA pentru anul 2020 a fost de 117.563 lei (2019: 107.465 lei).

12. Impactul epidemiei de COVID-19 asupra activitatii si continuitatii activititii fondului
Pietele de capital au inregistrat un declin important incepand cu luna martie 2020 ca urmare a
aparitiei pandemiei COVID 19 la nivel mondial, aceasta aducand incertitudini in toate sectoarele
economice. Pietele de capital vor inregistra in continuare cel mai probabil o volatilitate ridicata.
Directorii societatii se asigura de mentinerea unei politici investitionale prudentiale si un
management eficient al lichiditatilor care sa nu afecteze capacitatea de functionare a fondului.

13. Evenimente ulterioare datei de raportare

Nu au aparut evenimente semnificative in masurd sa necesite prezentari.

Contabil sef,
Botez Mihaela

[ bgk@?
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